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ÖZ 

Evli Bireylerde Eş Uyumunun ve Algılanan Eş Desteğinin Eş 

Tükenmişliğine Etkisi 

Bu araştırmanın amacı evli bireylerde eş uyumunun ve algılanan desteğinin 

eş tükenmişliğine etkisini araştırmaktır. Araştırmanın örneklemi 173 kadın ve 

133 erkek olmak üzere 306 evli bireyden oluşmaktadır. Veri toplama aracı 

olarak “Kişisel Bilgi Formu”, “Eş Destek Ölçeği (EDÖ)”, “Çiftler Uyum Ölçeği 

(ÇUÖ)” ve “Eş Tükenmişliği Ölçeği (ETÖ)” kullanılmıştır.  

Eş tükenmişlik puanları ve sosyodemografik özellikler karşılaştırıldığında, 

kadınlarda, 16 yıl ve üzeri evli olanlarda, 3 ve üzeri çocuğu olanlarda ve 

sadece kendi akrabası ile görüşenlerin eş tükenmişlik puan ortalamaları 

yüksek tespit edilmiştir. Eş tükenmişlik puanları ile eş destek puanları 

arasında pozitif yönde, eş tükenmişlik ile çift uyum puanları arasında negatif 

yönde ve çift uyum alt ölçekleri olan eş tatmin puanları, eş bütünlük puanları, 

eş uzlaşma puanları ile negatif yönde ve sevgi ifadesi puanları ile pozitif 

yönde orta şiddete korelasyon tespit edilmiştir. .  

Regresyon modelindeki bulgular araştırmaya katılan evli bireylerin eş 

tükenmişliğinin eş desteği tarafından yordandığını ortaya koymuştur. Eş 

tükenmişliği evli bireyler arasındaki ilişkiyi olumsuz yönden 

etkileyebilmektedir. Çift terapilerinde eş tükenmişliğine önem verilmeli ve 

çiftlere birbirlerine yönelik desteklerinin önemi vurgulanmalıdır. 

Anahtar kelimeler: Algılanan eş desteği, çift uyumu, eş tükenmişliği, 

sosyodemografik özellikler, evlilik 
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ABSTRACT 

The Effect of Dyadic Adjustment and Perceived Partner 

Support on Couple Burnout of Married Individuals 

The aim of the study is to investigate the effects of perceived partner support, 

dyadic adjustment and sociodemographic properties on couple burnout. The 

sample of the study consisted of 306 married individuals including 173 

women and 133 men. "Personal Information Form", "Spouse  Support Scale 

(SSS)", "Dyadic Adjustment Scale (DAS)" and "Couple Burnout Scale" (CBS) 

were used as data collection tools. 

Regarding comparison of socio-demographic characteristics and couple 

burnout scale scores revealed higher mean scores in females, 16 and more 

years marriages, who have 3 and more children and those who only meet 

with their own relatives. Regarding correlation coeffients a strong negative 

correlation has been observed between couple burnout and perceived 

partner support. A moderate negative relationships exists between couple 

burnout and couple dyadic adjustment subscales. A strong positive 

relationships exist between partner support and three subscales of dyadic 

adjustment; dyadic satisfaction, dyadic cohesion, dyadic consensus; and 

moderate positive relationship between partner support and other subscale 

called affection expression. 

Through regression model; results obtained show that meaningful 

relationship been observed between perceived partner support score 

averages and burnout levels of participants. Results has been discussed in 

the light of other research findings and recommendations has been made. It 

is recommended to stress couple burnout and give more importance to 

spouse support in couple therapies. 

Keywords: Perceived partner support, dyadic adjustment, couple 

burnout, sociodemographic properties, marriage. 
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1. BÖLÜM

GİRİŞ 

1.1 Problem Durumu 

Çoğu çift hayatına büyük umut ve beklentilerle başlamaktadırlar. Bu sebeple, 

çiftler evliliğe ‘bir ömür boyu sürecek ve evlilikleri boyunca hep mutlu 

olacakları beklentisi’  gibi bir anlam yüklerler. Süreç içinde bazı şeylerin 

yolunda gitmeyebileceği fikri, evliliğe adım atarken ya da evlilik öncesinde 

çiftler tarafından kolay kabullenebilecek bir durum değildir. Evlenmeye karar 

veren çiftler, aile kurma, çocuk sahibi olma, yalnızlık duygusundan arınma ve 

birlikte bir hayat sürdürme gibi beklentiler içine girmektedirler. Evlenme 

yaşının yükselmesi,  yaşam süresinin uzaması bireylerin evlilikten 

beklentilerini değiştirmiştir (Brown, 2000). Ducanto (2012) tarafından yapılan 

bir araştırmaya göre evlilikler, evlenme yaşının ve yaşam süresinin artması, 

bireysel değişiklikler, çatışmalar, evlilik yaşamının rutinleşmesi, yaşamsal 

değişimler, aldatma veya aldatılma, kişisel değişimler ve sınırlandırılmış 

evlilik kontratları gibi nedenlerle daha kolay başarısızlığa uğrayabilmektedir. 

Bunun sonucunda ise zarara uğrayan eş uyumu ve bireylerin eşlerinden 

gördüğü eş desteğini yetersiz algılandığı durumlar eşlerin iyi oluşunu ve 

evlilik doyumunu tetiklemekte ve tükenmişliğe yol açmaktadır (Çapri ve 

Gökçakan, 2013). 

Eş tükenmişliği oldukça yeni çalışılan bir değişken olarak psikoanalitik-

varoluşçu bir model çerçevesinde kavramlaştırılmış ve gerçeklik ile 

beklentiler arasındaki kronik bir farklılığın neden olduğu fiziksel, duygusal ve 

zihinsel bir yorgunluk semptomu olarak tanımlanmıştır ve fazlalıkla eş 

uyumunun zorlantıya uğramasından dolayı meydana gelir. Bu terim eşler 

arası uyumu, eşlerin günlük yaşantıya ve yaşantı içinde değişen koşullara 



 

 

 

uyum sağlaması ve belirli bir süre içinde birbirlerine uygun olarak değişmeleri 

şeklinde tanımlamaktadır (Çapri & Gökçakan, 2014).  

Eş uyumu bireyin evlilik ilişkisindeki gereksinimleri karşılama ve 

gereksinimlerinin karşılanma derecesine ilişkin algısıdır. Bireylerin sağlıklı bir 

zihne sahip olmaları daha yapıcı olmalarını sağladığından sorunların 

‘’çözülemez’’ doğasını ortadan kaldırarak hoşgörü ve anlayış çerçevesinde 

daha iyi bir aile içi iletişim ve uyuma yol açar (Hollist, Falceto, Ferreira, Miller, 

Springer, Fernandes ve Nunes, 2012). Hollist, Falceto, Ferreira, Miller, 

Springer, Fernandes ve Nunes (2012) bunun dışında gelişen karamsarlık ve 

çatışma durumlarının eş tükenmişliğini tetiklediği düşünülmektedir.  

Algılanan eş desteği evlilik ve aile danışmanlığı alanında ele alınan bir diğer 

önemli unsurdur. Bu kavram evlilik ilişkilerinde sosyal destekle ilgilidir. Sosyal 

destek bir bireyin başka bir bireyin yardımına ihtiyaç duyduğu ve aldığı 

destekle iyilik halini artırdığı baş etme kaynağıdır. Çift uyumu ilişkideki 

sorunların çözümünde son derece önemliyken; eş desteği ilişkiyi 

güçlendirebilir ve zorluklar karşısında güçlü kılar (Wallace, 2005). Bu 

desteğin yeterli olup olmamasından ziyade evli bireylerin bu desteği nasıl 

algıladığına ve evlilikte ve bireysellikte bu destekten nasıl faydalandıklarına 

dair edindikleri çerçeveye ise algılanan sosyal destek denilmektedir.  

Bu çalışmada tüm bu kavramların birbiriyle ilişkisi ve tümünün ayrı ayrı eş 

tükenmişliğine etkisi ele alınacaktır.   

 

1.2. Araştırmanın Amacı  

 

Eş tükenmişliği evliliklerde hem sağlık sorunlarına hem de sosyal açıdan 

başta boşanma olmak üzere sorunlara yol açmaktadır. Bu araştırmanın ana 

amacı ‘’Eş uyumunun ve algılanan eş desteğinin eş tükenmişliğine etkisi var 

mıdır?’’ şeklinde belirlenmiştir. Buna bağlı olarak ise alt amaçlar şu 

şekildedir:  

 

1. Araştırmaya katılan evli bireylerin sosyo-demografik değişkenleri ile 

oluşturulan gruplar arasında çift uyumu açısından anlamlı farklılık var 

mıdır? 
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2. Araştırmaya katılan evli bireylerin sosyo-demografik değişkenleri ile 

oluşturulan gruplar arasında eş desteğini algılama biçimi açısından 

anlamlı farklılık var mıdır? 

3. Araştırmaya katılan evli bireylerin sosyo-demografik değişkenleri ile 

oluşturulan gruplar arasında eş tükenmişliği açısından anlamlı farklılık 

var mıdır? 

4. Araştırmaya katılan evli bireylerin çift uyumu, algılanan eş desteği ve 

eş tükenmişlik durumları arasında ilişki var mıdır? 

 

1.3.Araştırmanın Önemi  

 

Çift ilişkilerindeki uyum evliliklerin daha sağlıklı ve ilişkilerin uzun dönemli 

olmasını sağlamaktadır. Çift ilişkilerindeki uyum eşlerin değişen yaşam 

şartlarında gerekli sorumlulukların paylaşılmasıyla sağlanır. Bu durumun 

sağlanması ise eşlerin birbirine verdiği destekle mümkündür. Uyumun ve 

desteğin olmadığı evlilik ilişkilerinde eş tükenmişliğinin görülmesi 

kaçınılmazdır. Dolayısıyla bu çalışmanın çift ve evlilik terapilerinde yararlı 

olacağı düşünülmektedir. 

 

1.4.Sınırlılıklar 

1. Araştırmaya katılmayı kabul eden evli bireylerle sınırlıdır. 

2. Araştırmada kullanılan ölçeklerle sınırlıdır. 

 

1.5 Tanımlar 

Algılanan eş desteği: Bir bireyin eşinin ihtiyaç duyduğu desteği algılaması. 

Çift uyumu: Bireyin evlilik ilişkisindeki gereksinimleri karşılama ve 
gereksinimlerinin karşılanma derecesine ilişkin algısıdır. 

Eş tükenmişliği: Çift ilişkilerinde beklentilerin gerçek ile eşleşmediği 

durumlarda ortaya çıkan fiziksel,duygusal ve zihinsel yorgunluk. 
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2.BÖLÜM

DEĞİŞKENLERLE İLGİLİ KURAMSAL TEMEL 

2.1.Eş Uyumu İle İlgili Kuramsal Temel 

Eş uyumu eşler arasında etkileşim ve iletişimin olduğu, geleneksellik, dini 

görüş, arkadaş ilişkileri, maddi konular, eşitlik ve refah düzeyinin dengeli ve 

yeterli olduğu bir kavramdır (Amato, Booth, Johnson ve Rogers, 2007; 56). 

Eş uyumu bireyin evlilik ilişkisindeki gereksinimleri karşılama ve 

gereksinimlerinin karşılanma derecesine ilişkin algısıdır. Bireylerin sağlıklı bir 

zihne sahip olmaları daha yapıcı olmalarını sağladığından sorunların 

‘’çözülemez’’ doğasını ortadan kaldırarak hoşgörü ve anlayış çerçevesinde 

daha iyi bir aile içi iletişim ve uyumu sağlar (Hollist, Falceto, Ferreira, Miller, 

Springer, Fernandes ve Nunes, 2012). 

Eş uyumuna bağlı olarak yeni dönemlerde, evlenme yaşının yükselmesi, 

yaşam süresinin uzaması ve yaşam koşulların değişmesiyle değişen sosyo-

kültürel koşullar, hem kadınların hem de erkeklerin evlilikten beklentilerini 

değiştirmiştir. Evlilikte beklentilerin karşılanması hem eş uyumunu 

beslemekte hem de ondan beslenmektedir. Genel anlamda romantik 

ilişkilerde sevme ve sevilme, değerli olduğunu hissetme ve destek alma gibi 

beklentiler hemen hemen her bireyde ortaktır. Çağ ve Yıldırım (2013) evliliğin 

amaçlarının arasında mutlu olmak, çocuk sahibi olmak, cinsel doyum ve 

toplumun beklentilerine uymak yer almaktadır. Bireyin bu beklentilerinin 

gerçekleşmesi onun daha sağlıklı bir ilişki yürütebilmesi için temel 

koşullardan biridir ve ‘’bireyin şimdiki beklentileri” durum ve olayların 

belirleyicisi olarak düşünülmektedir (Kağnıcı ve Soylu, 2015). 
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Ayrıca Çağ ve Yıldırım (2013) memnuniyet verici bir evliliğin depresyonla 

negatif bir ilişki içinde olduğunu da vurgulamaktadırlar. Karakoyun (2012) 

uyumlu bir evlilik ilişkisinin evlilikteki doyumu ve mutluluğu etkilerken 

sosyoekonomik koşulların zorlaşması durumunda bile eşlerin psikolojik iyi 

oluşunu desteklediğini belirtmiştir. Özellikle ilişkide problem çözme becerisi,  

evliliğe yüklenilen anlam ve düşünce modelleri açısından eşlerin uyumlu 

oluşu ilişkiyi iyiye götürürken birbirlerine karşı akıl dışı beklenti içinde olmaları 

ilişkiyi baltalayan ana neden olarak görülmektedir (Güven ve Sevim, 2007). 

Yapılan araştırmalar sonucunda beklentilerin karşılanmaması ve iletişime 

geçememek kişiyi farklı durumlara itmektedir. Çoğu çift evlilik yaşamına, 

heyecan, aşk ve büyük bir umutla başlar. Çiftler birbirlerine olan aşklarının 

hep süreceğini, büyük hayallerle başlayan evliliklerinin hep güzel ve olumlu 

şekilde devam edeceğini düşünürler ve ilişkilerini olgunlukla ele 

almadıklarından dolayı da bazı şeylerin yolunda gitmeyeceğini kolay 

kabullenemezler (Kağnıcı ve Soylu, 2015). Pines(2005) bireylerin 

çocukluktan getirdikleri deneyimlerin kopyalarını ilişkiye taşıdıklarını ve 

çocukluklarında alamadıkları hazzı ilişkide almak için çabaladıklarını, bu 

nedenle ilişkiye gerçek bir ümitle, adanmışlıkla ve istekle başladıklarını ileri 

sürmektedir. Fakat bireyler gerçekliğin bu denli olmadığını, kafalarında 

yarattıkları çerçevenin gerçeklikle can bulmadığını ve kendi gözlerinde 

yanılgıya düştüklerini gördükçe umutsuzluk ve tükenmişlik haline 

girmektedirler. Buna bağlı olarak eş uyumu kapsamında iletişim becerileri, 

empati, pasif çatışmaya meyil, hayat kalitesi ve problem çözme becerileri 

iyileştirilmelidir. Pines (2010) bireylerin ilişkinin en başında romantik 

duygulara kapılarak ruh eşlerini ve karşı konulmaz mutluluğun anahtarını 

bulduklarını düşünürler. Fakat romantizmin sihri kaybolduğunda hayatlarının 

anlamları da beraberinde gitmektedir. Eşlerin evlilik öncesi birbirlerinde cazip 

gördükleri faktörlerin neler olduğunu tekrardan keşfetmeleri, tekrardan 

canlandırması ve karşılıklı olarak birbirlerinin farkında olmaları 

gerekmektedir.  

Cinsiyet, eğitim durumu, ekonomik durum, evlenme biçimleri (anlaşarak, 

görücü usulü), evlilik süresi ve çocuk sayısı faktörlerine ilişkin Şendil ve 

Korkut’un  (2012) çalışmasından bazı sonuçlar yardımcı olacaktır. Bu 
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çalışmaya göre görücü usulü evliliklerin anlaşarak gerçekleştirilen evliliklere 

göre çift uyumunu yakalamada daha fazla zorluk yaşadıklarını, çift 

tatminlerinin ve duyarlılıklarının daha düşük olduğunu, birbirlerine sevgi 

gösterme ve paylaşımda bulunma konularında daha fazla sorun yaşadıkları 

dolayısıyla daha az evlilik doyumu yaşadıkları tespit edilmiştir. Buna ek 

olarak düşük eğitim ve ekonomik gelir özelliklerinin çift uyumunu 

düşürdüğünü saptamışlardır. İlkokul mezunu bireylerin ortaokul, lise, lisans 

ve yüksek lisans seviyesindeki bireylere göre sorun çözme kapasitesi ve 

çözüm bulma konularında yetkinliğinin daha az olmasından dolayı daha fazla 

evlilik çatışması, daha düşük seviyede çift tatmini ve duygulanım ifadesine 

sahip oldukları saptanmıştır. Bunun sebebi; iletişim, sevgi gösterme, eşler 

arasında destek unsurunu pekiştirecek fikir alışverişi ve birlikte vakit geçirme 

konularında daha fazla sorun yaşadıkları olarak saptanmıştır. Kabasakal ve 

Soylu (2016) yaptıkları çalışmada eğitim seviyesi yükseldikçe cinsiyetin 

farklılaştırıcı etkisinin ortadan kalktığını saptamışlardır.  Buna bağlı olarak 

yüksek eğitime sahip bireylerin daha eşitlikçi olduğunu ve böylece cinsiyetin 

sebep olduğu roller karmaşasını iyileştirdiğini belirtmektedirler. Çağ ve 

Yıldırım (2013) ise eğitim durumunun artması ve azalmasına ilişkin olarak 

evliliğe yüklenen anlamın değiştiğini ileri sürmüşlerdir. Eğitim durumu 

yükseldikçe kişilerin bağımsızlık isteği arttığından evliliklerini daha fazla 

sorguladıkları bunun sonucunda evlilik doyumlarının azaldığı böylece evliliğe 

dair istekleri ve istikrarları azalmakta ve boşanma durumunun azaldığı 

gözlenmektedir (Çağ ve Yıldırım, 2013). Mihalceaa, Iliescub ve Dinc(2013) 

eşlerin eğitim seviyesi ve eş uyumu arasındaki ilişkiyi ölçmek için yaptıkları 

çalışmada üniversite mezunu bireyler için maddi konular, dini konular, boş 

zamanların değerlendirilmesi, arkadaşlıklar, ev içi sorumluluklar ve birlikte 

geçirilen zaman konuları üzerinde fikir uyumunun etkili olduğunu 

saptamışlardır. Lise mezunu bireyler arasında yaş ve eğitim durumunun 

kombine bir etki ile ilişkiyi şekillendirirken,  ilkokul mezunu bireyler arasında 

ise yine yaş odaklı bir şekilde özellikle 25-38 yaşlar arasında ilişkinin tam 

olarak bir fikir birliğine, memnuniyet ve duygulanıma eriştiğini ileri 

sürmektedirler. Çalışmada eğitim durumu düştükçe ilişkinin daha fazla dini, 

kültürel ve geleneksellik açısından benzerlik temelinde oluştuğuna dikkat 

çekilmiştir. Buna ek olarak ise artan eğitim durumunun duygusal zekâyı  
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geliştirmesi yönünde bir ilişki çerçevesinde kişilerin daha fazla sorguladığı ve 

tatmin olma derecesinin düştüğü böylece evlilik doyumunun azaldığına dair 

yorumlar da mevcuttur. Kabasakal ve Soylu(2016) kimi zaman eğitim 

seviyesinin de etki ettiği ekonomik duruma ilişkin olarak ekonomik durumu 

daha kötü olan bireylerin iş ve çevredeki stresörleri daha tehdit edici 

algıladığından ve iç çatışma yaşadığından dolayı evliliklerinde çatışma 

önleme ve çift uyumu konusunda daha fazla problem yaşadığına 

değinilmiştir. Çatışma ortamının olması ve buna ek olarak çocuk sayısının 

fazla olması nedeniyle ekonomik sorunların alevlenmesi evlilikte uyumu 

tetiklemektedir. Kinnunen ve Feldt (2004) yaptıkları çalışmada ekonomik 

engellerin ve kısıtlı imkânların çocuk ve aile iyi oluşuna ket vurduğunu 

saptamışlardır. Özellikle erkek eşin işsizliği düşük evlilik memnuniyetiyle 

ilişkilendirilmektedir. Benzer şekilde Akbolat ve Işık (2008) tarafından yapılan 

çalışmada da çocuk sayısının artmasının maddi ve manevi sorumlulukları 

artırdığından ve eşlerin birbirlerine ayırdıkları zaman miktarını aza 

indirgediğinde eşler arasında duygusal ve ruhsal tükenmişliğe ön ayak 

olabileceğine rastlanmıştır. Elde edilen sonuçların nedeni olarak ise flört 

döneminin olmamasından dolayı eşlerin birbirlerinin beklentilerinden ve aile 

yapısından haberdar olmamaları, duygusal yakınlık yoksunluğu, iletişim 

eksikliği ve destek unsurunun olmayışı gibi etkenler gösterilmiştir. 

Cox (2006) evlilikte, mevcut özellikleri ve beklentilerin çoğunun 

eşleştirilmesini evlilik doyumunun sürdürülmesinde etkili olarak ifade etmiştir. 

Cinsiyet farkına ilişkin bulgulara göre kadınların rollerine daha bağlı, idareci, 

özverili ve ev içi-ev dışı sorumlulukların bilincinde oldukları ileri sürülmektedir. 

Bu durum ise kadınları evliliklerde daha fazla şikâyet eder duruma 

getirmektedir. Kervancıoğlu (2016) yaptığı çalışmada erkeklerin evlilik 

doyumunun kadınlarınkine göre hatta ikinci kez evlenen erkeklerin de ikinci 

kez evlenen kadınlara göre daha fazla olduğunu saptamıştır. Fakat bu farkı 

çok silik bulduklarından cinsiyetin önemini aza indirgemiştir. Çelik ve 

Tümkaya (2012) ise cinsiyet rollerinin yeniden yapılandırılmasıyla kadının iş  

 

7



 

 

 

yaşamına daha aktif katıldığını ve ev içi-ev dışı sorumlulukların eşit şekilde 

dağıldığını böylece cinsiyet etkisinin iyice azaldığını çalışmalarındaki bulgular 

neticesinde saptamışlardır.  

Kaplan (2016) ise evlilik doyumuna ilişkin cinsiyet farklarını eğitim seviyesiyle 

ilişkilendirmiş, eğitim seviyesi arttıkça bireylerin evliliğe daha bireysel 

yaklaştığını düştükçe daha geleneksel yaklaştıkları ileri sürmüştür. Buna 

paralel olarak aralarındaki uyumun pekişmiş olduğu çiftlerde birbirinin 

hislerini anlama çabası ve anlayabilme yetisi daha fazladır. Başka bir deyişle 

empatik eğilim yine eş uyumuna bağlanmaktadır (Papp, Kouros ve 

Cummings, 2010). Papp, Kouros ve Cummings (2010) aile iletişiminin ise 

empatik eğilimle iç içe bir etkiyle eşler arasındaki algılanan eş desteği 

faktörünü iyileştirerek eş uyumunu pozitif yönde etkilediğini ileri sürmektedir. 

Özgüven (2000) iletişim faktörünün eşlerin ruhsal, cinsel ve toplumsal 

beklentilerini ifade etmelerinde önemli olduğundan eşler arasındaki uyumu 

iyileştirdiğini ve eşlere birbirlerine kendilerini rahatça ifade edebilmeleri ve 

fikir alışverişinde bulunabilmeleri konularında kolaylık sağladığını ve bundan 

dolayı evlilik yaşamının kalitesini belirlediğini öne sürmektedir. İletişim ve 

çatışma çözme becerilerindeki yetersizliği evlilikte yaşanan sorunların başlıca 

nedeni olarak görmektedirler (Ersanlı ve Kalkan, 2008). Bireylerin acı ve tatlı 

olayları birbirleriyle duygudaşlık temelinde paylaşmaları, ailede etkili ve 

sağlıklı bir işleyişi sağlamakta, aynı zamanda eşler arasındaki ‘’tek 

başınalığı’’ azaltarak aile içi destek unsurunu pekiştirmektedir.  

Caughlin ve Huston (2002) günlük yaşantı içerisinde eşlerin birbirlerine 

gösterdikleri sevgi dolu tavırların, ortak geçirilen zamanların ve fikir 

alışverişlerinin partnerleri negatif iletişimden uzaklaştırarak daha ılımlı hale 

getirdiklerini savunmaktadır. Sadeghi, Hezardastan, Ahmadi, Bahrami, 

Etemadi, Fatehizadeh (2011) ise yaptıkları çalışmada karşılıklı 

yapılandırmacı eşlerin birbirleriyle konuşarak, sorunlar üzerinde durarak ve 

ileriye dönük çözümler getirerek, aynı zamanda şiddetten ve akıl dışı 

isteklerden ve beklentilerden kaçınarak bireysel gelişim ve karşılıklı iyi oluş 

halini pekiştirdiğini desteklemişlerdir. Bu faktörler eşlerin birbirlerinden 

gördüğü desteği algılama biçimini iyi yönde etkilemekte ve karşılıklı çabayı 
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artırmaktadır. Destek unsurunun iyileşmesi, bireylerin birbirini daha iyi 

tanımalarına, aile kaynaklarını daha etkin şekilde kullanmalarına, ortak 

amaçların oluşturulmasına ve kişilerin hem kendilerine hem eşlerine saygı ve 

sevgi içinde olmasına katkıda bulunduğu düşünülmektedir (Kağnıcı ve Soylu, 

2015). 

İletişim becerilerine bağlı olarak şekillenen çatışma çözme stillerinin, başka 

bir deyişle karşılaştıkları sorunları ele alma yöntemleri, ilişkide uzun soluklu 

kaliteyi yakalamada ve sürdürmedeki etkisi evliliğin kalitesiyle olan ilişkisini 

göstermektedir. Evliliği sürdürürken hiç çatışma olmaması akla yatkın bir fikir 

olmamakla birlikte doğru iletişim ve etkin problem çözme stratejileri ile birlikte 

daha fazla yarar sağlanabilmektedir (Hünler ve Gençöz, 2003). Bharambe ve 

Baviskar (2013) evliliği iletişimin olduğu, sosyal, kültürel, kişisel ve cinsel 

problemleri çözmek için gerekli bir kurum olarak görmektedirler. Bu sistemin 

hayatiliği açısından ise sözel ve sözel olmayan mesajları belirlemişlerdir. 

Buna bağlı olarak ise uyumlu evlilikleri eşlerin iletişime girebildiği, birçok 

önemli olduğu anlaşmazlıkların olmadığı ve birbirlerini iyi ifade edebildikleri 

bir döngü olarak nitelendirmişlerdir. Bharambe ve Bahiskar (2013) bu 

kavramları daha derinlemesine inceleyerek aile içi sorunların ne kadar 

sağlıklı aşılabilirse geniş ailenin ve çocukların da o derece sağlıklı ve huzurlu 

olabileceğini ileri sürmektedirler.  

Karadağ ve Koçak (2017) evlilikte açık iletişim kavramına dikkat çekmişlerdir. 

Bu kavramla ortak dil üzerine diyalog kuran eşler sorunları saptar, birbirlerini 

iyi ifade eder, duygularını partnerine yansıtır, birbirlerine saygı duyar ve 

partnerinin verdiği mesajları dikkate alarak akla yatkın şekilde yanıtlar 

vermeye çalışırlar. Kapalı iletişim yolunu seçerek sorunları hasıraltı eden, 

konunun geçtiği alandan uzaklaşan ya da konunun uzamaması için karşı 

tarafı haklı göstererek devamlılık arz etmeyen bireyler ise sorunları kat kat 

büyüterek içinden çıkılamaz bir hal yaratırlar (Karadağ ve Koçak, 2017). 

Buna bağlı olarak ise sağlıklı iletişim gerçekleştirebilen çiftlerin çocukların ruh 

halinin daha sağlıklı olduğunu ve topluma daha kolay adapte olduğunu ileri 

sürmektedirler. Buna bağlı olarak evlilik öncesinde, aralarında sağlıksız 

iletişimin olduğu ve çatışmaların fazlalaştığı durumlarda eşlerin daha bunu 

fark etmelerinin en başında bununla baş etmek için kriz yönetimini ve eşler 
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arasında iletişimi artırmayı sağlayabilecek etkinlikler hakkında stratejileri 

hedef alan eğitim programlarından destek almaları savunulmaktadır 

(Karadağ ve Koçak, 2017). 

Bayraktaroğlu ve Çakıcı (2013) evliliği sürdürürken en güçlü değişken olarak 

problem çözme becerilerini öne sürmüşlerdir. Bu bağlamda ise 

‘’uygulanabilir’’ stratejilerin eşler arasında belirlenip hedefe doğru yürünmesi 

şeklinde bir çözüm yolunu etkili görmüşlerdir. Bu becerileri iyileştirerek çiftler 

için ortak yaşam alanı oluşturmak ve çatışmaları sağlam temel üzerinde 

yürütmek ilişkide uyumu sağlamak için başlıca yollardan biri olmalıdır (Ersanlı 

ve Kalkan, 2008). Dökmen (2002) çatışma stillerinin belirleyicisi olarak 

cinsiyeti göstermiştir. Buna bağlı olarak kadınların olumlu çatışma becerileri 

denilen stratejileri kullanma konusunda erkeklerden daha başarılı olduğuna, 

en azından yanlış strateji kullandıklarında ise kadınların daha fazla olumlu 

iletişim yöntemleri kullandıklarına dair çalışmalar literatürde yer almaktadır. 

Black (2000) yaptığı çalışmada kadınların fazlalıkla destek arama ve olumlu 

iletişim sergilerken erkeklerin çatışmadan kaçtıklarına dair bulgulara 

erişmiştir. Polat (2006) ise cinsiyete bağlı olarak yaptığı çalışmada evlilik 

uyumunun iyi olduğu durumlarda hem kadın hem erkeğin çatışma eğiliminin 

düştüğünü, kadınların sosyo-ekonomik düzeyi yükseldikçe evlilik uyumlarının 

yükseldiğini ve buna bağlı olarak çatışma eğilimlerinin düştüğünü, bireysel iyi 

oluşların yüksek olması durumunda ise aldatma eğilimlerinin düştüğünü 

saptamıştır.  

Evliliklerde çatışmalar üzerine yapılan çalışmalar sonucunda elde edilen 

sonuçlara göre evlenme kararı etkili bulunmuştur. Hortaçsu (2007) yaptığı 

çalışmada ailelerinin kararı ile evlenmiş eşlerin kendi iradesiyle evlenenlere 

göre daha fazla çatışma yaşadıklarını saptamıştır. Buna bir etken olarak 

kendi isteğiyle evlenen bireylerin ise iletişim olarak daha fazla ‘’biz’’ odaklı 

gittiklerine ve sorunlar karşısında daha fazla bir olduklarına dolayısıyla 

sorunlar karşısında birbirlerini değil problemleri karşılarına aldıklarına dair 

bulgular da yer almaktadır (Hortaçsu, 2007). Benzer bir çalışmada ise Polat 

(2006) evlenme tarzının evlilikte çatışmayı etkilemediğini, çocuk sayısı, roller 

gibi sorumlulukların çatışmaları tetiklediğini saptamıştır. Bu çalışmada evlilik 

uyumu açısından çocuk sahibi olmayanların daha yüksek ortalamaya sahip 
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olduklarına, hatta yaşlarına bakılmaksızın çocukların sayısının evlilikteki 

uyumu ve mutluluğu negatif yönde etkilediğini bulmuşlardır. Aksi bir 

çalışmada ise kadınlar açısından çocuk sahibi olmanın evlilikte mutlulukla 

pozitif yönde ilişkili olduğuna fakat yaşların önemli olduğuna; bebeklik 

çağındaki bir çocuğun evlilikte eşler arasında sorunlara yol açabileceğine 

değinilmiştir (Demiray, 2006). 

 
2.2.Algılanan Eş Desteği İle İlgili Kuramsal Temel 

Algılanan eş desteği evlilik ve aile danışmanlığı alanında ele alınan bir diğer 

önemli unsurdur. Bu kavram evlilik ilişkilerinde sosyal destekle ilgilidir. Sosyal 

destek bir bireyin başka bir bireyin yardımına ihtiyaç duyduğu ve aldığı 

destekle iyilik halini artırdığı baş etme kaynağıdır.  

Twenge ve arkadaşları (2003) yaptıkları çalışmada algılanan eş desteğinin 

adil zemine oturmasından ziyade ev içerisinde çocuk bakımının eşler 

arasında adil bölünmesine dair algının daha önemli olduğunu saptamışlardır. 

Goldberg ve Perry-Jenkins (2004) çalışmalarında benzer şekilde kadınların 

çocuk bakımındaki görev dağılımını diğer ev işlerindeki sorumlulukların 

dağılımına göre daha adaletsiz görmeleri daha fazla stres yaşamalarına 

neden olmaktadır. Kadın odaklı bir sorumluluk olarak görüldüğünden dolayı 

çocuk bakımı konusunda diğer sorumluluklara göre algılanan eş desteğinin 

kadın ve erkek arasında değişkenlik gösterdiğini ileri sürmüşlerdir.  

Yeni evlenen bireylerle yaptığı çalışmada Tallman ve Hsiao (2004) 

problemlerin ancak eşlerin birlikte çalışmalarıyla ve birbirlerine destek 

olmasıyla aşılacağını saptamışlardır. Bu kavram bireyin eşinden gelen 

duygusal-maddi destek, sosyal destek, takdir ve bilgi desteği unsurlarını ne 

ölçüde algıladığını kapsamaktadır. Eşlerin arasındaki uyum ilişkideki 

sorunların çözümünde son derece önemliyken; eş desteği ilişkiyi güçlendirir 

ve zorluklar karşısında güçlü kılar (Wallace, 2005). Bu desteğin yeterli olup 

olmamasından ziyade evli bireylerin bu desteği nasıl algıladığına ve evlilikte 

ve bireysellikte bu destekten nasıl faydalandıklarına dair edindikleri 

çerçeveye ise algılanan sosyal destek denilmektedir. Eş desteğine ilişkin 

olarak yapılan çalışmaların birinde eşler arası adil işleyişin ve dürüstlüğün 

etkili olacağına dair sonuçlara varılmıştır. Başka bir deyişle bu unsurların  
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evlilik tatmini ve mutluluk için kritik faktörler olduğuna dikkat çekilmiştir 

(Carroll, Badger ve Yang, 2006). Bu çalışmada ev içi sorumluluklarının eşit 

şekilde üstlenildiğine ve adil bir işleyişin olduğu algısına sahip çiftlerin daha 

tatmin ve daha huzurlu olduğuna dair bulgular mevcuttur. Bu bireylerin 

ilişkilerini daha oturmuş ve umut vadeden şeklinde algılamaktadırlar. Esas 

sunulan destekten ziyade algılanan desteğin eş memnuniyeti ve evlilik 

kalitesi üzerinde etkili olduğu düşünülmektedir 

Yapılan araştırmalarda evlilik uyumu ve algılanan eş desteğinin evlilikte 

tatmini ve mutluluğu artırıcı etkenler olduğunu ve bunun ileriki vadede eşlerin 

bireysel olarak yaşam mutluluğunu etkilediğini saptamışlardır (Kamp, Taylor 

ve Kroeger, 2008). Koolaee, Adibrad ve Sedgh (2009) sosyal destek 

kavramının çok hassas bir kavram olduğunu, bir kadının kocası tarafından 

anlaşılmamasının, kocasını onun gözünde duygusuz yapmakla birlikte karısı 

tarafından anlaşılmamasının karısını onun gözünde kaba bir kılıfa koyduğunu 

ve bu kavramın böylece tetiklendiğini ileri sürmektedirler. Beckenbach, 

Patrick ve Sells (2010) pozitif, sürekli, tutarlı ve güvenle harmanlanmış bir 

ilişkinin her bireyde kendine güven ve kendilik algısı kavramlarını pozitif 

yönde etkilediğini ileri sürmektedirler. Aksi halde bireyler savunucu hale 

girmekte ve birbirlerini tüketecek derecede denetleme yoluna (özel mesajları, 

posta kutularını vb.) gitmektedirler. Bu desteğin yeteri kadar olması aile 

içinde her bireyin hem psikolojik hem de ruhen iyi oluşunu desteklediği ve 

özellikle stres durumlarında yetersiz olmasının bireyleri zayıf düşürdüğü 

savunulmaktadır. 

Walters ve Whitehouse (2012) doğum sonrası eşler arası yaptıkları 

çalışmada post-partum (doğum sonrası) dönemde kadınların eş desteğine 

daha fazla ihtiyaç duyduğunu fakat ailenin yeniden şekillenmesi üzerine artan 

sorumluluklardan dolayı yaşadıkları zihinsel kargaşanın onları, duygularını ve 

endişelerini ifade etmekten alıkoyduğundan daha fazla çatışma ve daha ilişki 

memnuniyeti belirttiklerini saptamışlardır. 

Algılanan eş desteği kavramı Çağ ve Yıldırım (2013) tarafından yapılan 

çalışmaya göre ve benzer şekilde Pamuk ve Durmuş (2015) tarafından evlilik 

doyumunu ve eşler arasındaki bütünlüğü sağlamada birinci derece etkili 

bulunmuştur. Eş desteği ve karşılıklı güven kavramlarından yoksun, bilişsel  
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çarpıtmalar üzerine kurulu ilişkiler eş tükenmişliğine daha yatkın hale 

gelmektedir. Soylu ve Kağnıcı (2015) sosyal desteğin empatik eğilim ile ilişkili 

olduğunu ileri sürmektedirler. Empatik eğilim kişinin kendini başka insanların 

yerine koyma, onun düşüncelerini doğru olarak anlama ve ona bunu anlatma 

eğilimidir. Evliliklerde yaşanan çatışmalar sırasında, belirli bir duygu hakkında 

eşlerin durum hakkındaki bireysel değerlendirmeleri benzerdir ve iletişimin 

kalitesiyle de ilgilidir (Soylu ve Kağnıcı, 2015).  

 
2.3.Eş Tükenmişliği İle İlgili Kuramsal Temel 

Tükenmişlik, fiziksel yorgunluğa ilişkin zayıflık, kronik baş ağrısı, mide ağrısı, 

iştah kaybı ya da aşırı yeme durumlarının görüldüğü; duygusal yorgunluğa 

ilişkin gerginlik, sinirlilik, sorunları çözmeye isteksizlik, hayal kırıklığı, 

anlamsızlık, depresyon, yalnızlık, kapana kısılmış hissetme, değersizlik, 

duygusal dağılma ve intihar eğilimlerinin eşlik ettiği bir kavramdır 

(Khodabakhshi, Adibrad ve Sedgh, 2009). Zihinsel olarak kişinin kendine 

güveninde azalma, kendine karşı memnuniyetsizlik, kendine karşı yetersiz 

sevgi ve eşe karşı hayal kırıklığı yaşanmaktadır (Khodabakhshi, Adibrad ve 

Sedgh, 2009). Pines(2005) tükenmişliğin gerçekdışı beklentiler ve 

değişikliklerle tetiklendiğini, eşlerin herhangi birinde ya da ikisinde yaşanan 

bir patolojik bulguyla ilişkili olmadığını öne sürmektedir. 

Hasanoğlu (2013) eş tükenmişliğini ele alırken ilişkinin bütününe olumlu 

bakabilme, iletişimin niteliği ve niceliği, fiziksel, cinsel çekicilik ve çeşitlilik, 

takdir etme/ edilme, güvende olma ve destek, kendini gerçekleştirme ve 

entelektüel çekicilik ve rutin işleri paylaşma gibi faktörlere vurgu yapmıştır.  

 
2.3.1. İlişkinin Bütününe Olumlu Bakabilme 

Çiftlerin ilişkilerinde yaşadıkları sorunları bir bütün olarak değil de bölük 

pörçük ele almaları durumu yüksek ve düşük eş tükenmişliği yaşayan çiftler 

arasındaki temel farktır. Örneğin; birlikte karar alamama sorunundan yakınan 

bir çiftin durumu ‘’birbirlerinin fikirlerine değer vermeme’’ şeklinde 

yorumlamaları sadece sorunun bir kısmına bakarak, sorunun ele alış biçimi, 

iletişim şekli ve çiftin karar verme becerisini göz ardı ettiği göstermektedir. Bu 
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durum eşlerin sorunun köküne inemeden birbirlerini yıpratmalarına neden 

olmaktadır. 

2.3.2. İletişimin Niteliği Ve Niceliği 
 
İletişim ve iletişim kurma becerileri eşler arasında yaşanan sorununun temel 

olduğu ve bu sorunun eşler arasında kısa, sert sözler, duygusal olmayan ve 

gözle görülür şekilde sınırlı olduğu şeklinde görüşler vardır (Hasanoğlu, 

2013). Eşlerin sorunun kökünden uzaklaşması, sorundan kaçması, ayrılma 

ve alkol-madde kullanımına yönelmesi yerine aktif ve doğrudan bir yol 

seçerek, stres kaynaklarını modifiye etmesi, sorunun kaynağını saptaması, 

sorunun çözülmesi için pozitif bir bakış edinmesi ve stres kaynağı hakkında 

yapıcı konuşmalar yapması ilişkiyi daha yapıcı bir temel üzerine 

oturmaktadır.  

2.3.3. Fiziksel Çekicilik ve Cinsel Yaşam 

Eşler arasında cinsel çekicilikten ziyade fiziksel çekicilik daha besleyici 

bulunmaktadır. Tükenmişlik yaşayan çiftlerin düşük fiziksel çekicilik ve 

birbirlerinden uzaklaşma gibi nedenlerle danışmanlık hizmetlerine 

başvurdukları, bu sorunların çözülmesi ile birlikte cinselliğin de iyileştirilerek 

ilişkinin canlandığı düşünülmektedir. Cinsellik ile tükenmişlik arasındaki ilişki 

iki şekilde açıklanmıştır: Tükenmişlik cinsel hayatı kötü etkiler ya da 

tükenmişlik olduğunda cinsel yaşam çekici gelmez modelindeki iki görüş 

tükenmişliği cinsellikte yaşanan sorunun sebebi olarak bir alternatif olarak 

görmektedir (Brown, 2000). 

 
2.3.4. Takdir Etme/ Edilme, Güvende Olma ve Destek  
  

İlişkilerde eşlerin birbirini takdir etmesi, güvenden hissetmesi ve desteklemesi 

birbirlerinin iyi oluşunu desteklemektedir. Düşük düzeyde tükenmişlik 

yaşayan bireylerin eşleri tarafından daha fazla takdir edildiği, ilişki içinde 

kendini daha fazla güvende hissettiği ve bunlar aracılığıyla sorunları daha 

yapıcı şekilde çözdüklerine dair bir görüş vardır (Spoore, 2008).  
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2.3.5. Rutin İşleri Paylaşma 

Günlük yaşamda sorumluluklardan dolayı bireyler yorulmakta ve kendilerine 

zaman ayırma konusunda zorlanmaktadırlar. Evlilik yaşamının getirdiği 

taksitlerin ödenmesi, ev içi görevlerin dağılımı, vergilerin ve sigorta işlerinin 

takip edilmesi vb. gibi rutin olan ama dengeli zaman ve enerji gerektiren 

işlerde çiftin birbirine destek olması, bu işleri dengeli bir şekilde paylaşmaları 

‘’ben’’ temelinden çıkıp ‘’biz’’ temeline girdiğinden çatışma olasılığını 

düşürmektedir. Böylece bireyler sorumluluklara eşit mesafede olduğundan 

yorgunlukları eşit derecede olacaktır (Spoore, 2008).  

Byron (2005) uzun çalışma saatlerinin, esnek iş saatlerinin, dönüşümlü iş 

tiplerinin ev ve aile ortamında rol karmaşasına ve eşler arasında çatışmalara 

yol açtığını fakat aynı unsurların eşleri fiziksel olarak da yorgun hale 

getirdiğinden dolayı eşlerin direnemeden tükendiğini ileri sürmektedir. Linzer 

ve arkadaşları (2001) bu bağlamda yaptıkları çalışmada cinsiyete bağlı 

belirgin bir farka rastlamamıştır.  

2.4. İlgili Literatür 

Eş uyumunun ve algılanan eş desteğinin birbiriyle ilintili ya da ayrık şekilde 

eş tükenmişliği üzerindeki etkileri literatürde yer almaktadır (Çağ ve Yıldırım, 

2013). Atzaba-Poria ve Pike(2005) yaptıkları çalışmada eşlerin gördükleri ve 

algıladıkları eş desteğinin iyi oluşunun hem evlilik hazzına hem de çocukların 

problem davranışlarıyla baş etmeye pozitif yönde etki ettiğine rastlamışlardır.  

Cutrona, Russell ve Gardner  (2005) ise geliştirdikleri ilişki-gelişme 

modelinde eşlerin birbirlerine desteklerinin birbirlerinin psikolojik ve fizyolojik 

yönden iyi oluşlarını pekiştirdiğini, ilişki memnuniyetini ve istikrarını artırdığını 

öne sürerek çalışmalar yapmışlardır. Gardner ve Cutrona (2004) eş 

desteğinin miktarına değil partner için yeterliliğine odaklanmıştır. Bu 

bağlamda bireylerin eşlerinden özgün ve kendi tercihleri doğrultusunda bir 

destek görmek istedikleri öne sürülmektedir. Dehle, Larsen ve Landers 

(2001) benzer olarak yeterli desteğin evlilik tatminini desteklediğini 

savunmuşlardır. Özellikle erkekler için görülen desteğin miktarı evlilikteki 

memnuniyeti etkilemediğini saptamışlardır. Kadınlara dair ise hem algılanan  
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desteğin hem de desteğin miktarının karşılık olan eşlerine gösterdikleri 

desteğin neticesinde dolaylı olarak erkek, eşini mutlu ve tatmin ettiğini 

düşündüğünden evlilikte kendisini daha başarılı hissetmekte ve daha fazla 

evlilik doyumu almaktadır. Fakat özellikle kadınlar için desteğin 

yoğunluğunun ve miktarının daha etkili bir yordayıcı olduğunu ileri 

sürmektedirler (Dehle,  Larsen ve Landers, 2001). Böylelikle kendileri için 

algılanan desteğin yoğun ve miktar olarak daha fazla olmasının önemli 

olduğu için, kadınlar eşlerinin de bunu böyle tercih ettiğini düşündüklerinden 

hem beklenti kaybına uğramakta hem de evlilikte eşleri üzerinde baskı 

unsuru haline gelip çatışmaya neden olabilmektedirler (Dehle,  Larsen ve 

Landers, 2001).  

Genel anlamda erkeğin kadına verdiği desteğin ihtiyaçlarını karşılayabilmesi 

yönünde olmasının fakat ısrarla talep etmemesinin, kadının verdiği desteğin 

ise erkeği sadece ruhen ve psikolojik yönde desteklemesi fakat koşul 

sunmamasının evlilikte memnuniyeti besler nitelikte olduğu yönünde bir 

görüş vardır.  

Literatürde çocukluktaki bağlanma stilinin evliliklerde eşler arasında algılanan 

eş desteğini ve evlilik doyumunu etkilediğine dair bulgular mevcuttur. 

Bağlanma, “çocuk ile bakım veren kişi arasında gelişen ilişkide, çocuğun 

bakım veren kişiyle yakınlık arayışı ile kendini gösteren, özellikle stres 

durumlarında belirginleşen, tutarlılığı ve sürekliliği olan duygusal bir bağdır.’’ 

(Bowlby, 1988). Bu bağlanma örüntüsü ile sağlanan başkaları tarafından 

sevilmek, korunmak ve sahiplenmek gibi faktörler hem kişinin kendine dair 

görüşünü hem de kişinin zihninde insanların güvenilir,  ilgi ve sevgi sunmaya 

hazır bireyler olduğuna dair olumlu bir “başkaları modelini’’geliştirir. Bu durum 

duygusal kıskançlığının artmasına ve böylece ilişkilerde çatışmaya 

yönelmesine sebep olmaktadır (Mikulincer ve Shaver, 2005). Guttman (2002) 

bu tür bağlanmaların evlilik kurumunu etkilediğini ve aile yapısını bozduğunu 

savunmaktadır.  

Çatışmaya yol açan nedenleri sıralarken; Özgüven (2000) ise iletişim 

problemleri, doyurulmamış ya da giderilmemiş duygusal gereksinimler, cinsel 

uyumsuzluk, maddi konulara dair yaşanan anlaşmazlıklar, eşlerin kendi 

ailelerine ilişkin sorunlar, çocuklara ilişkin sorunlar, boş zamanı kullanmada 
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uyuşmazlık, politik görüş ve inançlardaki farklılıklar, ailede rol kargaşası gibi 

faktörlerden bahsetmektedir. Özgüven (2000) bu sorunlarla baş ederken çift 

uyumuna vurgu yapmıştır. Bu hususlardaki beklentilerin akla yatkın şekilde 

bile karşılanmaması çift uyumunu zedelemekte, eşler arası karamsarlığa ve 

uzaklaşmaya yol açmakta ve eş tükenmişliğine neden olmaktadır (Özgüven, 

2000). Bunlarla baş etmede yararlı olabilecek nitelikte sonuçlara varan 

Hollist, Falceto, Ferreira, Miller, Springer, Fernandes ve Nunes (2012) 

karamsarlık ve çatışma durumlarının eş tükenmişliğini tetiklediğini ileri 

sürmektedirler. Pozitif, tutarlı ve güvenle gelişen bir ilişkinin eşlerin her 

birinde kendine güven ve kendilik algısı kavramlarını pekiştirdiğini aksi halde 

bireyler yıkıcı hale girerek birbirlerini tüketecek derecede denetleme yoluna 

(özel mesajları, posta kutularını vb.) girdiklerini ileri sürmüşlerdir. Bu desteğin 

yeteri kadar olması aile içinde her bireyin hem psikolojik hem de ruhen iyi 

oluşunu desteklediği ve özellikle stres durumlarında yetersiz olmasının 

bireyleri zayıf düşürdüğü savunulmaktadır. Curun (2006) eşten alınan 

destekle evlilik kalitesinin arttığına ve ilişki niteliğinin artmasına tükenmişlik 

yaşama olasılığının düştüğüne dikkat çekmiştir. 
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3. BÖLÜM 

YÖNTEM 

3.1.Araştırmanın Modeli 

Evlilik uyumu ve eş desteği kavramlarımdan etkilenen evli bireylerde eş 

tükenmişliğinin yapısal bir model içinde test edildiği bu çalışma betimsel 

niteliktedir. Buna bağlı olarak değişkenler arası neden sonuç ilişkisi hakkında 

kestirim yapabilmek için regresyon analizi yapılmıştır.  

3.2. Evren Ve Örneklem  

Bu bölümde çalışmaya katılan bireylere ilişkin bilgiler sunulmuştur. Çalışma 

grubunu çalışmaya katılmayı kabul eden (gönüllü) 20-75 yaş arası erkek ve 

kadın olmak üzere 306 evli kişi oluşturmuştur. 

 

3.3. Veri Toplama Teknikleri 

 

Çalışma kapsamında, araştırmanın bağımlı değişkeni olan eş tükenmişlik 

düzeyini ölçmek için Çapri(2008) tarafından Türkçe’ye uyarlanan Eş 

Tükenmişlik Ölçeği(ETÖ) kullanılmıştır. Bağımsız değişkenleri ölçmek 

amacıyla Spainer (1976) tarafından geliştirilen ve Fışıloğlu ve Demir (2000) 

tarafından Türkçe’ye uyarlanan “Çift Uyum Ölçeği” (ÇUÖ),  eş desteği için 

Yıldırım (2004) tarafından Türkçe’ye uyarlanan Eş Destek Ölçeği (EDÖ) 

kullanılmıştır. Bunun haricinde bireylere bireylere cinsiyet, yaş, eğitim, evlilik 

tipi, evlilik sayısı, çocuk sayısı, ev geliri gibi soruları içeren demografik bilgi 

formu verilmiştir.  
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3.3.1. Sosyodemografik Bilgi Formu 

Katılımcılara yaş, cinsiyet, eğitim, eş eğitim, meslek, sosyoekonomik durum, 

evlenme tarzı, çocuk sayısı, evlilik sayısı, evlilik süresi, fiziksel ve psikolojik 

sağlık ve akrabalarla yakın ilişki ile ilgili sorular yönelten form, araştırmacı 

tarafından farklı araştırmalar incelenerek oluşturulmuş kişisel bilgi formu 

niteliğindedir.  

3.3.2.Eş Tükenmişlik Ölçeği 

Eş tükenmişlik ölçeği,  Pines ve Aronson (1988) tarafından geliştirilen 

Tükenmişlik Ölçeği (TÖ) evlilik, nişanlılık ve flört döneminde eş ilişkilerini ele 

alan ölçüm aracının uyarlanmış halidir. Bu 2 ölçeğin arasındaki en temel fark 

ölçeğin 15. maddesinde yer alan “İnsanlarla ilgili hayal kırıklığına uğrama ve 

gücenme” şeklindeki ifadede yer alan “insanlar” kelimesinin yerine “Eş/İlişki” 

kelimelerinin gelmesidir. Orijinal hali Pines (1996) tarafından geliştirilen ETÖ 

tüm ilişki türlerinde kişilerin deneyimlediği tükenmişlik düzeyini ölçmek üzere 

yedi dereceli bir ölçek üzerinde görüşmecilerin kendi ifadesine bağlı olarak 

[self-report] olarak oluşturulmuş, yirmibir maddeden oluşan bir ölçüm 

aracıdır.  

ETÖ’nin güvenirlik çalışmaları incelendiğinde bir, iki ve dört ay arayla 

uygulanan test-tekrar test güvenirlik katsayıları sırasıyla .89, .76 ve .66 

şeklinde bulunmuştur. Pines (1989; 1996), ö üzerinde çalışılan örneklem 

gruplarından elde edilen iç tutarlık katsayılarının .91 ile .93 arasında değiştiği, 

madde toplam test korelasyonlarının ise .53 ile .86 arasında değiştiğini ve 

ölçeğin bu değerler ışığında oluşturulduğunu belirtmiştir.  

ETÖ’nin geçerlik çalışmalarında yapı geçerliğine kanıt oluşturmak için faktör 

analizine yer verilmiştir. Sonucunda ise yapısal olarak geçerli olduğuna 

rastlanmıştır. Pines (1989;1996) buna benzer şekilde yine yapı geçerliğine 

kanıt oluşturmak amacıyla, eş tükenmişliğinin daha önce pozitif ve negatif 

olarak ilişkili olduğu ifade edilmiş olan özelliklerden; ikili ilişkilerin belirleyicisi 

olan ilişki özellikleri (pozitif bakış açısı, iletişim, güvenlik, kendini 

gerçekleştirme, önem, duygusal çekicilik, cinsel yaşam, kişiliklerin 

uzlaşabilirliği, partnerin cinsel ve fiziksel çekiciliği, benzer amaçlar/hedefler, 
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zihinsel çekicilik, kontrol duygusu, ve paylaşım vb.), pozitif ve negatif evlilik 

özellikleri (takdir etme, fazla yüklenme, sıkılma, talep çatışması, başarı, 

uyumlu olma, sadakat, bağımsızlık, iş-ev çatışması, çevre baskısı (stresi), ev 

işleri, istismar, suçluluk ve anksiyete vb.) ve ev-iş özellikleri (değişiklik 

yapma, olumsuz sonuçlar, fiziksel tehlike, rahat ve güvenli çevre, bürokratik 

baskılar, yönetimsel zorluklar, politika etkisi, fırsat yaratma, kişisel ilişkiler, 

paylaşım ve karşılıklı duygusallık vb.) ile istatistiksel olarak anlamlı ilişkilere 

ulaşıldığını ileri sürmüştür. 

Puanlamaya ilişkin olarak ölçek maddelerinin “1 Hiçbir zaman” ve “7 Her 

zaman” biçiminde puanlanması sonucu ETÖ’de tek bir toplam puan elde 

edilmektedir.  Her kişinin tükenmişlik düzeyi aşağıdaki biçimde 

değerlendirilmektedir.   

 

1. “2 ve altındaki” puanlar herhangi bir tükenmişlik durumu olmadığı 

şeklinde değerlendirilmektedir.  

2.  “3” puan tükenmişlik için bir tehlike sinyali olarak 

değerlendirilmektedir.  

3.         “4” puan tükenmişlik durumuna işaret etmektedir. 

4.         “5” puan bir kriz durumunda olma olarak değerlendirilmektedir.  

5.  “5 ve üzerindeki” puanlar derhal yardım gerektiren bir durum olarak 

değerlendirilmektedir. 

Ölçeğin Türkçe’ye uyarlanması Çapri (2008) tarafından gerçekleştirilmiştir. 

Çeviri, İlk olarak ölçek Türkçe’ye çevrilmiş ve daha sonra ise çeviri geçerliği 

çalışması yapılmak suretiyle 2 aşamada gerçekleştirilmiştir. Türkçe’ye 

çevrilme aşamasında, İngilizce orijinalinde yer alan maddeler ilk olarak 

araştırmacı tarafından daha sonra da 5’i psikolojik danışmanlık ve rehberlik, 

1’i psikoloji, 2’si ölçme ve değerlendirme ve 8’i İngiliz dili öğretimi bölümünde 

çalışmakta olan 16 uzman tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir. Uzmanlardan, 

çevirilerin orijinaline uygun ve kolay anlaşılır şekilde yapılması istenmiştir. 

Çeviriler uzmanlar arasında bağımsız şekilde yapılmış ardından bir araya 
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getirilerek uygunu seçilmiştir ve her madde için aynısı tekrarlanmıştır. Çeviri 

Türkçe alanından eğitim almış 5 uzmanın görüşüne sunularak imla ve yazım 

kurallarına uygunluğu teyit edilmiştir. En son olarak araştırmacı ve danışmanı 

tarafından kontrol edilen ifadelerin son şekline karar verilmiş ve hazırlanılan 

Türkçe form araştırmaya hazır hale getirilmiştir. Ardından kanıt oluşturmak ve 

ölçeğin orijinali ile Türkçe formu arasındaki eşliği belirlemek için Mersin 

Üniversitesi’nin farklı birimlerinde çalışmakta olan ve hem Türkçe’yi hem 

İngilizce’yi iyi bilen ve etkili bir biçimde kullanan, evli 45 öğretim elemanına iki 

hafta arayla ETÖ’nin iki formu da doldurtulmuştur. Bu sonucunda korelasyon 

.93 şeklinde bulunmuştur. Farkın anlamlı olup olmadığını anlamak için t test 

yapılmıştır ve sonucunda belirgin bir fark (t= 1.407, p>.05). 

Ölçeğin ölçüt bağıntılı geçerliğinin belirlenmesi için, birinci aşamada Maslach 

Tükenmişlik Envanteri (MTE)’ni ve alt ölçeklerini kullanarak ETÖ puanları 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Bu çalışma sonucunda, toplam ETÖ puanları 

ile duygusal tükenmişlik (r= .44, p<.01) ve duyarsızlaşma (r= .35, p<.01) alt 

ölçekleri puanları arasında anlamlı düzeyde pozitif korelasyon bulunurken 

ETÖ puanları ve kişisel başarı (r= -.31, p<.01) puanları arasında anlamlı 

düzeyde negatif bir korelasyon gözlenmiştir. İkinci aşamada ise Tükenmişlik 

Ölçeği (TÖ)’nin toplam puanı ile Eş Tükenmişlik Ölçeği (ETÖ)’nin toplam 

puanı arasındaki ilişki sonucunda elde edilen korelasyon katsayısı 

istatistiksel olarak 0.01 düzeyinde anlamlı bulunmuştur (r= .53, p<.01).  

Genel olarak geçerlik güvenirlik çalışmalarına göre madde toplam test 

korelasyon katsayıları ile iç tutarlık ve test-tekrar test yöntemleriyle elde 

edilen korelasyon katsayıları kabul edilir düzeyde bulunmuştur. İç tutarlık 

katsayılarının = .91 ile = .93 arasında değiştiği rapor edilmiştir. yapılan 

uyarlama çalışmasında elde edilen iç tutarlık katsayısı ise = .94 olarak 

hesaplanmıştır ve iki ölçek arasındaki fark tatmin edici boyutta bulunmuştur. 

Test tekrar test yöntemi ile 1, 2 ve 4 ay arayla elde edilen korelasyon 

katsayısının sırasıyla r= .89, r= .76  ve r= .66 şeklinde bulunmuştur. 

Uyarlama çalışmasında ise 2 ay arayla elde edilen korelasyon katsayısı r= 

.91 olarak hesaplanmıştır. Bu bulguya göre uyarlama çalışmasında elde 

edilen iç tutarlık katsayısının, orijinali için yapılan farklı zaman aralığından 

elde edilen sonuçlara göre oldukça yüksek ve tatmin edici bir seviyede 
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olduğu görülmüştür (Pines, 1989; 1996). Elde edilen bulgular, ETÖ’nin ölçme 

aracının orijinali kadar geçerli ve güvenilir olduğunu düşündürmektedir. 

3.3.3. Çift Uyum Ölçeği 

Çift Uyum Ölçeği’nin orijinal formu (16., 17., 18., 19., 20., 21., 22., 23., 31., 

32. sorular ile “çift doyumunu; 24., 25., 26., 27., 28. sorular ile çift bağlılığını; 

1., 2., 3., 5., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15. sorular ile çift fikir birliğini ve 

4., 6., 29., 30. sorular ile duyguların ifadesini ölçerek toplam dört alt boyutu 

ele almaktadır (Spanier, 1976). Lock-Wallace Evlilik Uyumu Ölçeği ile Çift 

Uyumu Ölçeğinin toplam puanları arasındaki korelasyon .86 olarak 

bulunmuştur. Geçerlilik çalışmasında Lock-Wallace Evlilik Uyumu ölçeği 

kullanılmış ve uyarlanan ÇUÖ ile korelasyon katsayısı .82 (p<0.05; n = 264) 

bulunmuştur (Fışıloğlu ve Demir, 2000). Ölçeğin puan ortalaması erkeklerde 

103.7 (ss=18.8) ve kadınlarda 105.2 (ss=18.4) olmak üzere ortalama 104.5 

(ss=18.6)  şeklinde belirlenmiştir. Türkiye örnekleminde ölçeğin iç tutarlılık 

güvenirlik katsayısı orijinale yakın olarak .92 şeklinde bulunmuştur. Alt 

boyutların güvenirlik sonuçları orijinalinden küçük farklılıklar göstermekte olup 

sınırlar .75 ile .84 arasında değişmektedir. Çift doyumu alt boyutu için .83, çift 

bağlılığı alt boyutu için .75, çift anlaşması alt boyutu için .75 ve duyguların 

ifadesi alt boyutu için .80 olarak saptanmıştır. Tüm ölçek için güvenirlik 

katsayısının ise .96 olduğu belirtilmektedir (Fışıloğlu ve Demir, 2000). 

Çift Uyum Ölçeği’nin iki maddesi “evet” veya “hayır” şeklinde 

cevaplandırılmakta olup; geri kalan 30 madde ise beş ve yedi arası bir 

derecelendirmeye modeline sahiptir. Ölçekten alınabilecek puanlar 0-151 

arasında değişmekte olup yüksek puanlar çiftler arasındaki iyi uyumu işaret 

etmektedir (Fışıloğlu ve Demir, 2000). Alt boyutların puanı da saptamaya 

yapmak için yeterli olurken genelde çift ilişkisinin niteliğini değerlendirmede 

toplam puan kullanılmaktadır (Fışıloğlu ve Demir, 2000). 

 
3.3.4. Eş Desteği Ölçeği 

EDÖ’nün yapı geçerliliği faktör analizi ile incelenmiştir. Verilerin faktör analizi 

için uygun olup olmadığı Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) katsayısı ve Barlett 

Sphericity testi ile incelenmiştir (Büyüköztürk, 2003). EDÖ’ye ilişkin KMO 
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katsayısı .952 ve Barlett testi ile anlamlı çıkmıştır. Faktörlerin her değişken 

üzerindeki ortak varyansının .40 ile .73 arasında değiştiğine rastlanmıştır. 

Ölçekte öz değeri1’den büyük olan 4 faktör saptanmıştır. Varimax eksen 

döndürme tekniği sonrasında birinci faktörün 6, 16,12,21,4,1,3,9 ve 2 olmak 

üzere ‘’duygusal destek’’ faktörünü ölçen 9 maddeden, ikinci faktörün 

24,17,27,25,13,7 ve 15 olmak üzere ‘’maddi yardım ve bilgi desteği’’ 

faktörünü ölçen 7 maddeden, üçüncü faktörün 18,10,5,26,14,22,23 ve 20 

olmak üzere ‘’ takdir etme desteği’’ faktörünü ölçen 8 maddeden ve dördüncü 

madde 19, 11 ve 8 olmak üzere ‘’sosyal ilgi desteği’’ faktörünü ölçen 3 

maddeden oluştuğu saptanmıştır.  

Güvenirliğe bağlı olarak iki yol kullanılarak saptama yapılmıştır. İlk olarak 

EDÖ’nün Alpha güvenirlik katsayısı .95 ile güvenilir olarak bulunmuş, ikinci 

olarak EDÖ dört hafta ara ile 165 evli bireye iki kez uygulanmış ve böylece 

test tekrar test güvenirlik katsayısı (rxx) rxx .89 olarak hesaplanmıştır. Elde 

edilen değerler eşlerin birbirlerinden gördüğü desteği ölçmek için güvenli 

şekilde kullanılabileceğini gösterir (Yıldırım, 2004). 

3.4. Veri Toplama Araçlarının Uygulanışı  

 

Ölçekler, doğrudan araştırmacı tarafından uygulanmıştır. Çalışmanın amacı 

hakkında yazılı yönerge ve ölçeklerin doldurulmasıyla ilgili önemli noktalar 

bütün ölçeklerin başında verilmiş ve gerekli açıklamalar araştırmacı 

tarafından yapılmıştır. Ölçeklerin uygulama süresi ortalama 15 dakikadır. 

Katılımcılardan ölçekleri isim ve adres belirtmeden doldurmaları talep 

edilmiştir. 

 

3.5. Verilerin İşlenmesi Ve Çözümlenmesi 

 

Bu kısımda, çalışmanın verilerin işlenmesi aşamasında profil grafikleri için ise 

SPSS 21.0 istatistik programı kullanılmıştır. Veriler analize alınmadan önce 

gerekli veri ayıklama yöntemleri kullanılmıştır.  

 

 

23



 

 

 

 

 

 

4.BÖLÜM 

BULGULAR 

 

Tablo 1.  

Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre dağılımı  

 
Sayı (n) Yüzde (%) 

Yaş grubu     
21-30 yaş arası 87 28,4 
31-40 yaş arası 99 32,4 
41-50 yaş arası 67 21,9 
51 yaş ve üzeri 53 17,3 
Cinsiyet      
Kadın  173 56,5 
Erkek  133 43,5 
Eğitim durumu     
Okur yazar değil 6 2,0 
Okur yazar 8 2,6 
İlkokul mezunu 29 9,5 
Ortaokul mezunu 22 7,2 
Lise mezunu 107 35,0 
Lisans ve üstü 134 43,8 
Meslek      
Ev hanımı 33 10,8 
İşçi 38 12,4 
Memur 93 30,4 
Serbest meslek 56 18,3 
Emekli 14 4,6 
Diğer 72 23,5 
Eş eğitim durumu     
Okur yazar değil 4 1,3 
Okur yazar 10 3,3 
İlkokul mezunu 34 11,1 
Ortaokul mezunu 22 7,2 
Lise mezunu 119 38,9 
Lisans ve üstü 117 38,2 
Eşin iş sahibi olma durumu     
Evet 238 77,8 
Hayır 68 22,2 
Ev geliri     
Düşük 14 4,6 
Orta 132 43,1 
İyi 126 41,2 
Çok iyi 34 11,1 
Yerleşim yeri     
Köy 136 44,4 
Kasaba 53 17,3 
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Şehir 117 38,2 
Evlilik biçimi     
Anlaşarak 211 69,0 
Görücü usulü isteyerek 86 28,1 
Görücü usulü zorla 7 2,3 
Diğer 2 0,7 
Evlilik süresi     
1-5 yıl arası 120 39,2 

6-10 yıl arası 37 12,1 
11-15 yıl arası 34 11,1 
   

16 yıl ve üstü 115 37,6 
Evlilik sayısı     
1 286 93,4 
2 17 5,6 
3 1 0,3 
4 2 0,7 
Çocuk sayısı     
Hiç yok 72 23,5 
1 88 28,8 
2 105 34,3 
3 28 9,2 
4 ve üzeri 13 4,2 
Fiziksel sağlık problemi     
Yok 291 95,1 
Var 15 4,9 
Psikolojik sağlık problemi     
Yok 298 97,4 
Var 8 2,6 
Aile yakın ilişki durumu     
Hiç biriyle 15 4,9 
Kendi akrabası 80 26,1 
Eşinin akrabası 16 5,2 
Her iki taraf ile 195 63,7 
Evlilik değerlendirme     
Hiç memnun değilim 7 2,3 
Pek memnun değilim 12 3,9 
Memnunum 109 35,6 
Oldukça memnunum 82 26,8 
Çok memnunum 96 31,4 
 
 
Tablo1’de katılımcıların yaş, cinsiyet, eğitim durumu, eşin eğitim durumu, 

meslek, eş eğitim durumu, ev geliri, yerleşim birimi, evlilik biçimi, evlilik 

süresi, evlilik sayısı, çocuk sayısı, fiziksel sağlık, psikolojik sağlık, aile yakın 

ilişki durumu ve evlilik değerlendirme gibi faktörlerin dağılımları 

gösterilmektedir. Araştırmacıların büyük çoğunluğu 31-40 yaş aralığındadır. 

Cinsiyete bağlı olarak katılımcıların çoğunun kadın olduğu görülmektedir. 

Eğitim durumuna ilişkin olarak 1. Sırayı lisans ve üstü bireylerinin, 2. Sırayı 

ise lise mezunlarının aldığı, en az katılımcı sayısının ise okur yazar 
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olmayanlarda olduğu görülmektedir. Meslek grupları içinde ise en fazla 

katılımcının memur kesimi olduğu saptanmıştır. Katılımcıların çoğunun eşinin 

çalıştığı ve sosyoekonomik durumlarının orta düzeyde olduğu saptanmıştır. 

Katılımcıların fazlalıkla köy kesiminden olduğu görülmektedir. Evlilik süresine 

ilişkin olarak örneklemin çoğunluğunun 1-5 yıl arası ve 16 ve üzeri yıllar 

arasında olduğu saptanmıştır. Çocuk sayısına ilişkin olarak katılımcılar 

fazlalıkla 2 çocuk sahibi oldukları, bunu 1 çocuk sahibi olanların takip ettiği 

saptanmıştır. Fiziksel ve psikolojik sağlık kavramları bakımından 

katılımcıların anlamlı bir kısmının sağlık sorunu yaşamadığı görülmektedir. 

Aile yakınlık ilişkisi bakımından eşlerin genellikle her iki tarafla ya da sadece 

kendi aileleriyle görüştüğü saptanmıştır. İlişki memnuniyeti açısından ise 

bireylerin fazlalıkla ‘’memnunum’’ seçeneğini tercih ettiği, bunu ‘’çok 

memnunum’’ seçeneğinin takip ettiği görülmektedir. 
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Tablo 2.  

Katılımcıların eş destek ve eş tükenmişlik betimsel istatistik sonuçları 

 

Tablo 2’de belirtildiği gibi, katılımcıların eş destek ölçek puanları yüksek 

olmakla birlikte ‘Bana Uygun’ sınırları arasında yer almaktadır ( X =2.54, 

SS=.414). Elde edilen bu bulguya göre araştırmaya katılan katılımcıların 

eşlerinden aldıkları sosyal desteğin yüksek olduğu söylenebilir. Tablo 2’de 

görüldüğü gibi katılımcıların eş tükenmişlik ölçeğinden aldıkları puan 

ortalamaları ‘Nadiren’ sınırları arasında yer almaktadır  ( X =3.06, SS=.770). 

Elde edilen bu bulgu doğrultusunda ölçekten alınan “3” puan tükenmişlik için 

bir tehlike sinyali olarak değerlendirilmektedir.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDÖ N Madde 
Sayısı 

Min. Max.  X  SS 

Toplam 
Destek 

306 27 1.00 3.00 2.54 .414 

ETÖ N Madde 
Sayısı 

Min. Max.  X  SS 

Toplam 
Tükenmişlik 

306 21 1.14 6.10 3.06 .770 

ÇUÖ N Madde 
Sayısı 

Min. Max.  X  SS 

Eş tatmin 306 10 0.00 5.00 3.71 .807 
Eş uzlaşma 306 13 .77 5.00 4.04 .754 
Sevgi ifadesi 306 4 0.00 3.00 2.40 .590  
Eş bütünlük 306 5 0.00 4.80 2.80 .992 
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Tablo 3.  

Katılımcıların yaş değişkenine göre algıladıkları eş desteğinin, eş tükenmişlik 

ve çift uyum puanlarının kruskal wallis testi analiz sonuçları 

  

Boyut Yaş      

Eş destek 
algısı 

21-30 yaş arası 87 152.08 

10.038 3 .018* 

31-40 yaş arası 99 174.49 

41-50 yaş arası 67 141.51 

51 yaş ve üstü 

Toplam 

53 

306 

131.77 

 

Eş 
tükenmişlik 
algısı 

21-30 yaş arası 87 144.30 

4.101 3 .251 

31-40 yaş arası 99 146.72 

41-50 yaş arası 67 169.51 

51 yaş ve üstü 

Toplam 

53 

306 

161.03 

 

Eş tatmin 

21-30 yaş arası 87 147.08 

2.242 3 .108 

31-40 yaş arası 99 162.80 

41-50 yaş arası 67 155.77 

51 yaş ve üstü 

Toplam 

53 

306 

143.79 

 

Eş 
Uzlaşma 

21-30 yaş arası 87 135.66 

6.070 3 .108 

31-40 yaş arası 99 166.31 

41-50 yaş arası 67 160.16 

51 yaş ve üstü 

Toplam 

53 

306 

150.43 

 

Sevgi 
ifadesi 

21-30 yaş arası 87 145.11 
6.056 3 .109 

31-40 yaş arası 99 168.11 

N sirax 2x sd p
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41-50 yaş arası 67 157.27 

51 yaş ve üstü 

Toplam 

53 

306 

135.21 

 

Eş 
bütünlük 

21-30 yaş arası 87 154.77 

1.782 3 .619 

31-40 yaş arası 99 152.37 

41-50 yaş arası 67 162.99 

51 yaş ve üstü 

Toplam 

53 

306 

141.54 

 

Çift uyum 

21-30 yaş arası 87 139.66 

4.190 3 .242 

31-40 yaş arası 99 163.88 

41-50 yaş arası 67 160.81 

51 yaş ve üstü 

Toplam 

53 

306 

147.58 

 

 

 
Tabloda 3’de görüldüğü gibi araştırmaya katılan evli bireylerin yaş 

değişkenine göre algıladıkları eş desteği, eş tükenmişliği, çift uyumu toplam 

puan ve alt ölçeklerinin ortalama ve standart sapma puanları hesaplanmıştır. 

Elde edilen bulgulara göre farklı yaş gruplarındaki evli bireylerin algıladıkları 

eş desteklerinin yüksek olduğu görülmektedir. Gruplar arası farka 

bakıldığında 31-40 yaş arasında algılanan eş desteğinin anlamlı olarak daha 

fazla olduğu saptanmıştır. Tabloda görüldüğü gibi araştırmaya katılan evli 

bireylerin yaş değişkenine göre eş tükenmişlik, çift uyum toplam puan ve alt 

ölçekleri arasında istatistiksel bir fark bulunamamıştır. 
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Tablo 4.  

 Katılımcıların eş desteği algılarının ve eş tükenmişlik puanlarının cinsiyet 

değişkenine göre mann whitney u testi analiz sonuçları 

 

Puan Gruplar       

Eş Desteği 
Algısı 

Kadın 173 148.08 25617.50 

10566.5 -
1.224 .221 Erkek 133 160.55 21353.50 

Toplam 306   

Eş 
Tükenmişlik 
Durumu 

Kadın 173 167.03 28896.50 

9163.5 -
3.052 .002* Erkek 133 135.90 18074.50 

Toplam 306   

 

Tabloda görüldüğü gibi, araştırmaya katılan evli bireyleri cinsiyet değişkenine 

göre eş destek algısı, eş tükenmişlik ölçek puanlarının aritmetik ortalama ve 

standart sapma puanları hesaplanmıştır.  Eş Tükenmişlik ölçeği puan 

ortalamaları ve cinsiyet arasında istatistiksel bir fark tespit edilmiştir. Kadın 

katılımcıların erkek katılımcılara göre eş tükenmişlik puanları daha yüksektir. 

Eş destek algısı ve cinsiyet arasında istatistiksel bir fark tespit edilmemiştir.  
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Tablo 5.  

Katılımcıların evlilik uyumu puanlarının cinsiyet değişkenine göre mann 

whitney u testi analiz sonuçları 

 

Puan Gruplar       

Eş 
tatmin 

Kadın 173 142.04 24572.50 

9521.50 -
2.589 .010* Erkek 133 168.41 22398.50 

Toplam 306   

Eş 
uzlaşma 

Kadın 173 148.87 25775.00 

10704.0 -
1.045 .296 Erkek 133 159.52 21216.00 

Toplam 306   

Sevgi 
ifadesi 

Kadın 173 146.45 25336.00 

10285.0 -
1.615 .106 Erkek 133 159.52 21635.00 

Toplam 306   

Eş 
bütünlük 

Kadın 173 144.88 25064.50 

10013.50 -
1.948 .051 Erkek 133 164.71 21906.50 

Toplam 306   

Çiftler 
uyum 

Kadın 173 144.34 24971.00 

9163.5 -
2.066 .039* Erkek 133 165.41 22000.00 

Toplam 306   

 

Tablo 5’de görüldüğü üzere cinsiyet ile çift uyumu toplam puan ve alt ölçek 

puanlarına ilişkin olarak gruplar arası fark incelendiğinde erkeklerin çift uyum 

puanının kadınlara göre anlamlı derecede daha yüksek olduğu saptanmıştır. 

Çift uyum alt ölçeklere ilişkin olarak erkek katılımcıların eş tatmin puan 

ortalamalarının anlamlıderecede yüksek olduğu, eş uzlaşma, sevgi ifadesi ve 

eş bütünlük puanlarının ise istatistiksel olarak anlamlı olmadığı tespit 

edilmiştir.  

N sirax  sira U z p
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Tablo 6.  

Katılımcıların eğitim durumları değişkenine göre algıladıkları eş desteği 

algılarının, eş tükenmişlik puanlarının ve çift uyum puanlarının kruskal wallis 

testi analiz sonuçları 

 

Boyut Eğitim Durumu      

Eş destek 
algısı 

Okuryazar değil 6 84.83 

15.974 5 .007* 

Okuryazar  8 143.19 

İlkokul mezunu 29 138.19 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

107 

134 

306 

125.98 

141.91 

174.28 

 

Eş 
tükenmişlik 
algısı 

Okuryazar değil 6 125.83 

10.027 5 .074 

Okuryazar  8 181.50 

İlkokul mezunu 29 179.53 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

107 

134 

306 

166.68 

163.17 

137.55 

 

Eş tatmin 

Okuryazar değil 6 89.92 

9.768 5 .082 

Okuryazar  8 121.25 

İlkokul mezunu 29 157.22 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

107 

134 

306 

125.64 

147.87 

166.54 

 

N sirax 2x sd p
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Eş 
Uzlaşma 

Okuryazar değil 6 83.00 

5.837 5 .322 

Okuryazar  8 132.75 

İlkokul mezunu 29 169.48 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

107 

134 

306 

167.66 

151.36 

153.82 

 

Sevgi 
ifadesi 

Okuryazar değil 6 128.50 

9.788 5 .081 

Okuryazar  8 101.31 

İlkokul mezunu 29 149.00 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

107 

134 

306 

144.36 

142.29 

169.16 

 

Eş 
bütünlük 

Okuryazar değil 6 65.58 

18.040 5 .003* 

Okuryazar  8 180.25 

İlkokul mezunu 29 129.88 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

107 

134 

306 

107.23 

155.31 

167.10 

 

Çift uyum 

Okuryazar değil 6 74.67 

7.225 5 .204 

Okuryazar  8 130.81 

İlkokul mezunu 29 154.76 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

107 

134 

306 

138.23 

151.80 

161.98 
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Tablo 6’da görüldüğü gibi araştırmaya katılan evli bireylerin eğitim durumu 

değişkeni ile algıladıkları eş desteğin ve eş bütünlüğü ortalama puanları 

arasında istatistiksel olarak fark tespit edilmiştir. Eş destek ortalama puanları 

ile gruplar arası farka bakıldığında lisans ve üstü eğitim durumuna sahip 

katılımcıların puanları anlamlı olarak yüksek bulunmuştur. Eş bütünlük alt 

ölçeği puanları ise okur-yazar olan katılımcılarda daha yüksek tespit 

edilmiştir. 
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Tablo 7.  

Katılımcıların eş eğitim durumları değişkenine göre algıladıkları eş desteği 

algılarının, eş tükenmişlik puanlarının ve çift uyum puanlarının kruskal wallis 

testi analiz sonuçları 

 

Boyut Eş Eğitim Durumu      

Eş destek 
algısı 

Okuryazar değil 4 82.63 

13.150 5 .022* 

Okuryazar  10 131.35 

İlkokul mezunu 34 141.53 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

119 

117 

306 

124.05 

146.65 

173.80 

 

Eş 
tükenmişlik 
algısı 

Okuryazar değil 4 122.88 

7.353 5 .196 

Okuryazar  10 170.80 

İlkokul mezunu 34 169.15 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

119 

117 

306 

184.36 

156.00 

140.18 

 

Eş tatmin 

Okuryazar değil 4 123.25 

7.825 5 .166 

Okuryazar  10 132.65 

İlkokul mezunu 34 157.91 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

119 

117 

306 

118.16 

148.19 

167.08 

 

Eş 
Uzlaşma 

Okuryazar değil 4 119.75 
6.654 5 .248 

Okuryazar  10 129.95 

N sirax 2x sd p
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İlkokul mezunu 34 172.53 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

119 

117 

306 

117.57 

155.34 

156.02 

 

Sevgi 
ifadesi 

Okuryazar değil 4 136.63 

11.014 5 .051 

Okuryazar  10 111.35 

İlkokul mezunu 34 139.93 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

119 

117 

306 

135.66 

145.69 

172.92 

 

Eş 
bütünlük 

Okuryazar değil 4 22.13 

20.802 5 .001* 

Okuryazar  10 191.00 

İlkokul mezunu 34 134.50 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

119 

117 

306 

116.25 

150.13 

170.74 

 

Çift uyum 

Okuryazar değil 4 91.88 

8.616 5 .125 

Okuryazar  10 143.15 

İlkokul mezunu 34 155.07 

Ortaokul mezunu 

Lise mezunu 

Lisans ve üstü 

Toplam 

22 

119 

117 

306 

113.16 

152.29 

164.85 

 

 
 
Tablo 7’de görüldüğü üzere araştırmaya katılan evli bireylerin eş eğitim 

durumları ile algıladıkları eş destekleri ve eş bütünlüğü ortalama puanları 

36



 

 

 

arasında istatistiksel olarak fark tespit edilmiştir. Eş destek ortalama puanları 

ile gruplar arası farka bakıldığında lisans ve üstü eş eğitim durumuna sahip 

katılımcıların puanları anlamlı olarak yüksek bulunmuştur. Eş bütünlük 

ortalama puanları ise eşi okur-yazar olan katılımcılarda daha yüksek tespit 

edilmiştir. 
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Tablo 8.  

Katılımcıların meslek değişkenine göre algıladıkları eş desteği algılarının, eş 

tükenmişlik puanlarının ve çift uyum puanlarının kruskal wallis testi analiz 

sonuçları 

 

Boyut Meslek      

Eş destek 
algısı 

Ev hanımı 33 126.36 

6.555 5 .256 

İşçi  38 135.83 

Memur 93 157.65 

Serbest meslek 

Emekli 

Diğer 

Toplam 

56 

14 

72 

306 

159.63 

149.43 

165.92 

 

Eş 
tükenmişlik 
algısı 

Ev hanımı 33 185.00 

5.335 5 .376 

İşçi  38 157.78 

Memur 93 149.01 

Serbest meslek 

Emekli 

Diğer 

Toplam 

56 

14 

72 

306 

143.96 

156.57 

149.42 

 

Eş tatmin 

Ev hanımı 33 124.41 

5.677 5 .339 

İşçi  38 141.66 

Memur 93 161.58 

Serbest meslek 

Emekli 

Diğer 

Toplam 

56 

14 

72 

306 

157.21 

169.25 

156.70 
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Eş Uzlaşma 

Ev hanımı 33 136.29 

7.527 5 184 

İşçi  38 143.01 

Memur 93 153.96 

Serbest meslek 

Emekli 

Diğer 

Toplam 

56 

14 

72 

306 

164.07 

204.57 

148.18 

 

Sevgi ifadesi 

Ev hanımı 33 129.92 

6.541 5 .257 

İşçi  38 131.84 

Memur 93 158.59 

Serbest meslek 

Emekli 

Diğer 

Toplam 

56 

14 

72 

306 

162.60 

149.86 

162.79 

 

Eş bütünlül 

Ev hanımı 33 131.97 

8.212 5 .145 

İşçi  38 128.08 

Memur 93 167.22 

Serbest meslek 

Emekli 

Diğer 

Toplam 

56 

14 

72 

306 

158.69 

137.54 

158.14 

 

Çift uyum 

Ev hanımı 33 125.33 

8.893 5 .113 

İşçi  38 132.28 

Memur 93 161.83 

Serbest meslek 

Emekli 

Diğer 

Toplam 

56 

14 

72 

306 

160.51 

188.32 

154.63 
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Tabloda 8’de görüldüğü gibi araştırmaya katılan evli bireylerin sahip oldukları 

meslekleri ile algıladıkları eş desteği, eş tükenmişlik, çift uyumu ve alt 

ölçekleri arasında istatistiksel olarak anlamlı fark saptanmamıştır.  
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Tablo 9.  

Katılımcıların sosyoekonomik değişkenine göre algıladıkları eş desteği 

algılarının, eş tükenmişlik puanlarının, çift uyum ve alt ölçekleri puanlarının 

kruskal wallis testi analiz sonuçları 

 

Boyut Sosyoekonomik      

Eş destek 
algısı 

Düşük 14 116.89 

8.120 3 .044* 

Orta  132 144.87 

İyi 126 158.34 

Çok iyi 

Toplam 

34 

306 

184.13 

 

Eş 
tükenmişlik 
algısı 

Düşük 14 181.25 

3.466 3 .325 

Orta  132 158.13 

İyi 126 150.75 

Çok iyi 

Toplam 

34 

306 

134.29 

 

Eş tatmin 

Düşük 14 137.39 

4.902 3 .179 

Orta  132 142.86 

İyi 126 161.40 

Çok iyi 

Toplam 

34 

306 

172.15 

 

Eş 
Uzlaşma 

Düşük 14 143.36 

1.790 3 .617 

Orta  132 149.19 

İyi 126 154.52 

Çok iyi 

Toplam 

34 

306 

170.62 

 

Sevgi 
ifadesi 

Düşük 14 135.04 

3.875 3 .275 Orta  132 148.20 

İyi 126 154.43 

N sirax 2x sd p
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Çok iyi 

Toplam 

34 

306 

178.24 

 

Eş 
bütünlük 

Düşük 14 95.64 

10.286 3 .016* 

Orta  132 145.31 

İyi 126 163.46 

Çok iyi 

Toplam 

34 

306 

172.22 

 

Çift uyum 

Düşük 14 128.64 

5.458 3 .141 

Orta  132 144.27 

İyi 126 159.74 

Çok iyi 

Toplam 

34 

306 

176.44 

 

 

Tablo 9’da görüldüğü üzere araştırmaya katılan evli bireylerin sosyoekonomik 

durumları ile algıladıkları eş destekleri ve eş bütünlüğü arasında anlamlı fark 

saptanmıştır. Sosyoekonomik durumunu çok iyi olarak değerlendiren 

katılımcıların algıladıkları eş destek ve eş bütünlük puan ortalamaları 

istatistiksel olarak yüksek  bulunmuştur.  
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Tablo 10.  

 

Katılımcıların evlilik süresi değişkenine göre algıladıkları eş desteği 

algılarının, eş tükenmişlik puanlarının ve çift uyum puanlarının kruskal wallis 

testi analiz sonuçları 
 

Boyut Evlilik süresi      

Eş destek 
algısı 

1-5 yıl arası 120 158.12 

8.402 3 .038* 

6-10 yıl arası 37 169.23 

11-15 yıl arası 34 177.93 

16 yıl ve üstü 

Toplam 

115 

306 

136.40 

 

Eş 
tükenmişlik 
algısı 

1-5 yıl arası 120 139.15 

11.750 3 .008* 

6-10 yıl arası 37 132.39 

11-15 yıl arası 34 156.26 

16 yıl ve üstü 

Toplam 

115 

306 

174.45 

 

Eş tatmin 

1-5 yıl arası 120 155.33 

3.325 3 .344 

6-10 yıl arası 37 173.99 

11-15 yıl arası 34 155.97 

16 yıl ve üstü 

Toplam 

115 

306 

144.27 

 

Eş Uzlaşma 

1-5 yıl arası 120 145.24 

3.268 3 .352 

6-10 yıl arası 37 174.80 

11-15 yıl arası 34 157.37 

16 yıl ve üstü 

Toplam 

115 

306 

154.12 

 

Sevgi ifadesi 

1-5 yıl arası 120 157.01 

1.968 3 .579 6-10 yıl arası 37 161.22 

11-15 yıl arası 34 162.15 

N sirax 2x sd p
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16 yıl ve üstü 

Toplam 

115 

306 

144.80 

 

Eş bütünlük 

1-5 yıl arası 120 164.91 

3.708 3 .295 

6-10 yıl arası 37 144.08 

11-15 yıl arası 34 138.43 

16 yıl ve üstü 

Toplam 

115 

306 

149.08 

 

Çift uyum 

1-5 yıl arası 120 152.44 

1.042 3 .791 

6-10 yıl arası 37 166.86 

11-15 yıl arası 34 154.43 

16 yıl ve üstü 

Toplam 

115 

306 

150.03 

 

 

 

Tablo 10’da görüldüğü gibi araştırmaya katılan evli bireylerin evlilik süreleri ile 

algıladıkları eş desteği ve eş tükenmişliği arasında anlamlı fark saptanmıştır. 

Algılanan eş desteğine ilişkin olarak 11-15 yıl arası evlilik süresine sahip olan 

katılımcıların puan ortalamaları anlamlı derecede yüksek bulunmuştur. Eş 

tükenmişliğine ilişkin olarak ise 16 ve üzeri yıl evlilik süresine sahip olan 

katılımcıların puan ortalamaları anlamlı derecede yüksek bulunmuştur.  
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Tablo 11.  

 

Katılımcıların eş desteği algılarının, eş tükenmişlik puanlarının ve evlilik 

uyumu puanlarının evlilik sayısı değişkenine göre mann whitney u testi analiz 

sonuçları 

 

Puan Gruplar       

Eş destek 

1 286 152.97 4349.00 

2154.00 -.790 .430 2 17 135.71 2307.00 

Toplam 303   

Eş 
tükenmişlik 

1 286 151.36 43290.00 

2249.0 -.519 .604 2 17 162.71 2766.00 

Toplam 303   

Sevgi 
tatmin 

1 286 153.91 44019.50 

1883.50 -
1.562 .118 2 17 119.79 2036.50 

Toplam 303   

Eş 
uzlaşma 

1 286 153.08 43779.50 

2123.50 -.877 .380 2 17 133.91 2276.50 

Toplam 303   

Sevgi 
ifadesi 

1 286 152.68 43667.50 

2235.50 -.566 .571 2 17 140.50 2388.50 

Toplam 303   

Eş 
bütünlük 

1 286 152.46 43603.50 

2299.50 -.376 .707 2 17 144.26 2452.50 

Toplam 303   

Çift uyum 

1 286 153.05 43772.50 

2130.50 -.857 .392 2 17 134.32 2283.50 

Toplam 303   

 

N sirax  sira U z p
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Tablo 11’de görüldüğü gibi araştırmaya katılan evli bireylerin gerçekleştirmiş 

oldukları evlilik sayıları ile algıladıkları eş desteği, eş tükenmişliği, çift uyumu 

ve alt ölçekleri arasında anlamlı ilişki bulunmamıştır. 
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Tablo 12.  

Katılımcıların çocuk sayısı değişkenine göre algıladıkları eş desteği 

algılarının, eş tükenmişlik puanlarının ve çift uyum puanlarının kruskal wallis 

testi analiz sonuçları 

 

Boyut Çocuk sayısı      

Eş destek 
algısı 

Hiç yok 72 177.38 

8.952 2 .011* 
1 ile 2 193 149.99 

3 ve üzeri 41 128.07 

Toplam   
306  

Eş 
tükenmişlik 
algısı 

Hiç yok 72 126.11 

12.183 2 .002* 
1 ile 2 193 157.19 

3 ve üzeri 41 184.21 

Toplam   
306  

Eş tatmin 

Hiç yok 72 164.37 

1.582 2 .453 
1 ile 2 193 151.21 

3 ve üzeri 41 145.20 

Toplam   
306  

Eş 
Uzlaşma 

Hiç yok 72 165.65 

1.784 2 410 
1 ile 2 193 149.57 

3 ve üzeri 41 150.66 

Toplam   
306  

Sevgi 
ifadesi 

Hiç yok 72 181.59 

10.454 2 .005* 
1 ile 2 193 146.99 

3 ve üzeri 41 134.83 

Toplam   
306  

N sirax 2x sd p
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Eş 
bütünlük 

Hiç yok 72 176.87 

6.947 2 .031* 
1 ile 2 193 147.88 

3 ve üzeri 41 138.94 

Toplam   
306  

Çift uyum 

Hiç yok 72 171.91 

4.218 2 .121 
1 ile 2 193 148.83 

3 ve üzeri 41 143.15 

Toplam   
306  

 
 

Tablo 12’de görüldüğü gibi araştırmaya katılan evli bireylerin sahip oldukları 

çocuk sayısı değişkeni ile algılanan eş desteği, eş tükenmişliği ve sevgi 

ifadesi arasında istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmuştur. Algılanan eş 

desteğine ilişkin olarak gruplar arası fark incelendiğinde çocuk sahibi 

olmayan evli bireylerin algıladıkları eş desteğinde yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Araştırmaya katılan evli bireylerin sahip oldukları çocuk sayısı 

değişkeni ile eş tükenmişliğine ilişkin olarak gruplar arası fark incelendiğinde 

3 ve üzeri çocuk sahibi olan bireylerin eş tükenmişliği puanları yüksek 

bulunmuştur. Çift uyumu ve alt ölçekler incelendiğinde hiç çocuğu 

olmayanların sevgi ifadesinde ve eş bütünlüğünden yüksek puanlar aldıkları 

tespit edilmiştir.  
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Tablo 13.  

Katılımcıların evlenme tarzları değişkenine göre algıladıkları eş desteği 

algılarının, eş tükenmişlik puanlarının ve çift uyum puanlarının kruskal wallis 

testi analiz sonuçları 

 

Boyut Evlilik tarzı      

Eş destek 
algısı 

Anlaşarak 211 164.31 

10.602 3 .014* 

Görücü usulü 
isteyerek 86 130.44 

Görücü usulü zorla 7 111.36 

Diğer 

Toplam 

2 

306 

152.25 

 

Eş 
tükenmişlik 
algısı 

Anlaşarak 211 148.40 

4.178 3 .243 

Görücü usulü 
isteyerek 86 161.58 

Görücü usulü zorla 7 183.00 

Diğer 

Toplam 

2 

306 

241.50 

 

Eş tatmin 

Anlaşarak 211 159.81 

6.876 3 .076 

Görücü usulü 
isteyerek 86 143.50 

Görücü usulü zorla 7 81.64 

Diğer 

Toplam 

2 

306 

169.75 

 

Eş Uzlaşma 

Anlaşarak 211 153.66 

4.210 3 .240 

Görücü usulü 
isteyerek 86 155.62 

Görücü usulü zorla 7 100.14 

Diğer 

Toplam 

2 

306 

232.75 

 

N sirax 2x sd p
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Sevgi ifadesi 

Anlaşarak 211 160.62 

6.853 3 .077 

Görücü usulü 
isteyerek 86 137.87 

Görücü usulü zorla 7 110.00 

Diğer 

Toplam 

2 

306 

210.75 

 

Eş bütünlük 

Anlaşarak 211 160.62 

4.931 3 .177 

Görücü usulü 
isteyerek 86 138.91 

Görücü usulü zorla 7 116.93 

Diğer 

Toplam 

2 

306 

158.00 

 

Çift uyum 

Anlaşarak 211 158.54 

4.701 3 .195 

Görücü usulü 
isteyerek 86 144.63 

Görücü usulü zorla 7 98.57 

Diğer 

Toplam 

2 

306 

195.50 

 

 
Tablo 13’de görüldüğü gibi araştırmaya katılan bireylerin evlilik tarzları ile 

algıladıkları eş desteği arasında anlamlı fark bulunmuştur. Gruplar arası farka 

bakıldığında anlaşarak evlenen bireylerin algıladıkları eş desteği puanları 

yüksek bulunmuştur. Evlilik tarzları ile eş tükenmişliği ve çift uyum ve alt 

ölçekleri arasında anlamlı fark saptanmamıştır.  
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Tablo 14.  

Katılımcıların eş desteği algılarının ve eş tükenmişlik puanlarının fiziksel 

sağlık değişkenine göre mann whitney u testi analiz sonuçları 

 

Puan Gruplar       

Eş Desteği 
Algısı 

Yok 291 153.73 44735.50 

2115.50 -
.201 .841 Var 15 149.03 2235.50 

Toplam 306   

Eş 
Tükenmişlik 
Durumu 

Yok 291 153.57 44689.50 

2161.50 -
.063 .950 Var 15 152.10 2281.50 

Toplam 306   

 

Tablo 14’e bakıldığında fiziksel sağlık ile algılanan eş desteği ve eş 

tükenmişliği arasında anlamlı bir fark saptanmamıştır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N sirax  sira U z p
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Tablo 15.  

Katılımcıların evlilik uyumu puanlarının fiziksel sağlık değişkenine göre mann 

whitney u testi analiz sonuçları 

 

Puan Gruplar       

Eş 
tatmin 

Yok  291 152.49 44373.50 

1887.50 -.884 .377 Var  15 173.17 2597.50 

Toplam 306   

Eş 
uzlaşma 

Kadın 291 154.09 44840.00 

2010.50 -.515 .606 Erkek 15 142.03 2322.00 

Toplam 306   

Sevgi 
ifadesi 

Kadın 291 153.43 44649.00 

2163.00 -.059 .953 Erkek 15 154.80 2322.50 

Toplam 306   

Eş 
bütünlük 

Kadın 291 153.09 44548.00 

2062.00 -.362 .718 Erkek 15 161.53 2423.00 

Toplam 306   

Çiftler 
uyum 

Kadın 291 153.06 44540.50 

2054.5 -.383 .702 Erkek 15 162.03 2430.50 

Toplam 306   

 
Tablo 15’de görüldüğü üzere fiziksel sağlık ve çift uyumu ve alt ölçekleri 

arasında anlamlı fark bulunmamıştır. 

 

 

 

 

 

 

N sirax  sira U z p
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Tablo 16.  

Katılımcıların eş desteği algılarının ve eş tükenmişlik puanlarının psikolojik 

sağlık değişkenine göre mann whitney u testi analiz sonuçları 

 

Puan Gruplar       

Eş Desteği 
Algısı 

Yok 298 154.14 45935.00 

1000.0 -.778 .436 Var 8 129.50 1036.00 

Toplam 306   

Eş 
Tükenmişlik 
Durumu 

Yok 298 152.55 45459.00 

908.5 -
1.148 .251 Var 8 188.94 1036.00 

Toplam 306   

 

Tablo 16’a bakıldığında psikolojik sağlık ile algılanan eş desteği ve eş 

tükenmişliği arasında anlamlı bir fark saptanmamıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N sirax  sira U z p
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Tablo 17.  

Katılımcıların psikolojik sağlık durumlarına göre evlilik uyumu puanlarının 

betimsel istatistik ve t-testi sonuçları 

 

Puan Gruplar       

Eş 
tatmin 

Yok  298 153.87 45853.50 

1081.50 -.448 .654 Var  8 139.69 1117.50 

Toplam 306   

Eş 
uzlaşma 

Kadın 298 153.44 45725.00 

1174.0 -.073 .942 Erkek 8 155.75 1246.00 

Toplam 306   

Sevgi 
ifadesi 

Kadın 298 152.74 45515.00 

964.50 -.936 .349 Erkek 8 181.94 1455.50 

Toplam 306   

Eş 
bütünlük 

Kadın 298 154.16 45938.50 

996.50 -.794 .427 Erkek 8 129.06 1032.50 

Toplam 306   

Çiftler 
uyum 

Kadın 298 153.75 45816.50 

1118.5 -.298 .766 Erkek 8 144.31 1154.50 

Toplam 306   

 

Tablo 17’e bakıldığında psikolojik sağlık ve çift uyumu ve alt ölçekleri 

arasında anlamlı fark saptanmamıştır.  

 

 

 

 

 

N sirax  sira U z p
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Tablo 18.  

Katılımcıların aile yakınlıkları değişkenine göre algıladıkları eş desteği 

algılarının, eş tükenmişlik puanlarının ve çift uyum puanlarının kruskal wallis 

testi analiz sonuçları 

 

Boyut Aile yakınlıkları      

Eş destek 
algısı 

Hiç kimse 15 162.87 

17.480 3 .001* 

Kendi akrabası 80 118.09 

Eşinin akrabası 16 160.47 

Her iki taraf 

Toplam 

195 

306 

166.74 

 

Eş 
tükenmişlik 
algısı 

Hiç kimse 15 168.33 

10.716 3 .013* 

Kendi akrabası 80 179.36 

Eşinin akrabası 16 153.75 

Her iki taraf 

Toplam 

195 

306 

141.73 

 

Eş tatmin 

Hiç kimse 15 164.07 

30.504 3 .000* 

Kendi akrabası 80 109.89 

Eşinin akrabası 16 126.53 

Her iki taraf 

Toplam 

195 

306 

172.79 

 

Eş Uzlaşma 

Hiç kimse 15 169.43 

9.606 3 .022* 

Kendi akrabası 80 127.74 

Eşinin akrabası 16 150.31 

Her iki taraf 

Toplam 

195 

306 

163.10 

 

Sevgi ifadesi 
Hiç kimse 15 140.10 

18.719 3 .000* 
Kendi akrabası 80 119.48 

N sirax 2x sd p

55



 

 

 

Eşinin akrabası 16 148.38 

Her iki taraf 

Toplam 

195 

306 

168.91 

 

Eş bütünlük 

Hiç kimse 15 160.73 

17.693 3 .001* 

Kendi akrabası 80 120.06 

Eşinin akrabası 16 134.91 

Her iki taraf 

Toplam 

195 

306 

168.19 

 

Çift uyum 

Hiç kimse 15 168.07 

26.258 3 .000* 

Kendi akrabası 80 112.79 

Eşinin akrabası 16 129.19 

Her iki taraf 

Toplam 

195 

306 

171.07 

 

 
Araştırmaya katılan evli bireylerin aile yakınlık ilişkileri ile algıladıkları eş 

desteği, eş tükenmişliği, çift uyumu ve alt ölçekleri arasında anlamlı fark 

bulunmuştur. Algılanan eş desteğine ilişkin olarak her iki tarafın ailesi ile 

görüşen katılımcıların puan ortalaması yüksek bulunmaktadır.  Araştırmaya 

katılan evli bireylerin aile yakınlık ilişkileri ile eş tükenmişlikleri arasında 

sadece kendi akrabası ile görüşen katılımcıların puan ortalaması yüksek 

bulunmuştur. Araştırmaya katılan evli bireylerin aile yakınlık ilişkileri ile çift 

uyum ve alt ölçekleri puan ortalamalarına ilişkin olarak; eş tatmin algıları 

arasında her iki tarafın ailesi ile görüşen bireyler lehine istatistiksel olarak 

anlamlı fark bulunmaktadır.  Araştırmaya katılan evli bireylerin aile yakınlık 

ilişkileri ile eş uzlaşma algıları arasında hiç bir tarafın ailesi ile görüşmeyen 

bireylerin puan ortalaması yüksek tespit edilmiştir.Araştırmaya katılan evli 

bireylerin aile yakınlık ilişkileri ile çift uyum toplam puan ve alt ölçeklerden 

sevgi ifadesi ve eş bütünlük puan ortalamaları her iki tarafın ailesi ile görüşen 

katılımcılarda yüksek bulunmuştur.  
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Tablo 19. 

Eş tükenmişliği, eş desteği ve çift uyum alt ölçekleri, eş tatmini, eş bütünlük, 

eş uzlaşma ve sevgi ifadesi arasındaki korelasyon 

                                        1         2  3           4              5             6         7  

                                      
Eş tükenmişlik                                  0.65**  -0.62**  -0.40**   -0.53**      0.55**    -
0.63** 
   
Eş destek                             r                    0.76**  0.57 **    0.74**       0.71**     
0.83** 
                             
Eş tatmin                             r                                   0.55**     0.67**      0.66**    
0.88** 
    
Eş bütünlük                         r                                                            0.46**     0.45**     
0.70** 
                                                  
Eş uzlaşma                          r                                                                             0.77**    
0.90**  
  
Sevgi ifade                                                                                                                        
0.82** 
 
Çift uyum 
*p<0.05  **p<0.000 

 

Tablo 29’da eş tükenmişliği, eş desteği ve çift uyum alt ölçeklerinin birbirleri 

ile olan ilişkileri irdelenmiştir. Eş tükenmişlik ile eş destek ölçeği(r=-0.65, 

p=0.00) arasında negatif yönde yüksek bir korelasyon bulunmuştur. Eş 

tükenmişlik ile eş tatmini (r=-0.62, p=0.00), eş bütünlüğü (r=-0.40, p=0.00), eş 

uzlaşma (r=-0.53, p=0.00), sevgi ifadesi (r=-0.55, p=0.00) arasında negatif 

yönde orta derecede bir korelasyon tespit edilmiştir. Eş destek ile eş tatmin 

(r=0.67, p=0.00), eş uzlaşma (r=0.74, p=0.00), sevgi ifadesi (r=0.71, p=0.00) 

arasında pozitif yönde yüksek bir korelasyon tespit edilmiştir. Eş destek ile eş 

bütünlük arasında pozitif yönde orta şiddette bir korelasyon bulunmuştur 

(r=0.57, p=0.00) 
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Tablo 20.  

Katılımcıların eş destek ölçeği, çift uyumlar ölçeği ile eş tatmin, eş uzlaşma, 

sevgi ifadesi ve eş bütünlük alt faktörlerinin eş tükenmişlik ölçeğine 

yordanmasına ilişkin regresyon modeli 

 

Standardize 
Olmayan  

Katsayıları 
Standardize 
Katsayıları 

t p   B S.H. Beta 

(Constant) 5.917 .227   26.013 .000* 

Eş destek -.597 .153 -3.21 -3.912 .000* 

Eş Tatmin -.134 .100 -.141 -1.337 .182 

Sevgi İfadesi -.074 .114 -.057 -.649 .517 

Eş Bütünlük .091 .054 .117 1.684 .093 

Çiftler Uyum -.008 .006 -.223 -1.287 .199 
 

Araştırmaya katılan evli bireylerin eş destek ölçeğine ilişkin puanları ile eş 

tükenmişlik arasında anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Evli bireylerin eş destek 

puanları azaldıkça eş tükenmişlik oranlarının anlamlı bir şekilde arttığı 

saptanmıştır. 
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5.BÖLÜM  

SONUÇ VE TARTIŞMA 

5.1 Tartışma  

Evlilik ilişkisi içerisinde bireylerin eş tükenmişliğine (fiziksel yorgunluk, 

duygusal yorgunluk ve zihinsel yorgunluk) etkisi olabilecek değişkenleri 

anlamaya katkı sağlayabilmek amacıyla bu araştırmada; demografik 

özellikler, eş uyumu ve algılanan eş desteği ile eş tükenmişliği arasındaki 

ilişkiye bakılmıştır. Buna ilişkin olarak bulgular aşağıda sıralanmıştır.  

5.1.1 Algılanan Eş Desteği ve Sosyo-demografik Özellikler 

Bu çalışmada algılanan eş desteği ile yaş grupları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı fark bulunmuştur. Yaş grupları arasındaki farka bakıldığında 

31-40 yaş arası evli bireylerin algılanan eş destek puan ortalamalarının 

anlamlı bir farkla yüksek olduğu görülmüştür. Çağ ve Yıldırım (2013) ise yaş 

faktörünün eş desteğini anlamlı olarak yordamadığını savunmaktadırlar.  

Eş desteği ile cinsiyet arasında istatistiksel bir fark olmadığı fakat gruplar 

arası fark incelendiğinde erkeklerin algıladıkları eş destek puanlarının daha 

yüksek olduğu saptanmıştır. Benzer olarak yapılan başka bir araştırmada da 

erkeklerin kadınlara göre eşlerinden daha fazla destek gördüğü yönünde 

sonuçlara rastlanmıştır (Reevy, 2001).  

Eğitim ile eş desteği arasındaki ilişki incelendiğinde arada istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunmuştur. Gruplar arası fark incelenirken lisans ve 

lisansüstü eğitim dereceli bireylerin algılanan eş desteği puan ortalamaları 

anlamlı farkla yüksek bulunmuştur. Başka bir deyişle lisans ve lisansüstü 

bireylerde algılanan eş desteğinin diğer gruplara göre yüksek olması artan 

eğitim düzeyinin algılanan eş desteğini pozitif yönde etkilediği yönünde 

sonuçlara varılmıştır. Bunun ise artan eğitim seviyesi ile gelişen duygusal 
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zeka faktörünün eşlerin kendilerini birbirlerinin yerine koyarak daha fazla 

destek gösterdikleri ve sorumluluk aldıkları şeklinde yorumlanabilmektedir 

(Anar, 2011).  

Eş eğitimine ile algılanan eş desteği arasındaki fark anlamlı fark bulunmuştur. 

Gruplar arası farka bakıldığında ise eş eğitimi lisans ve lisansüstü eğitim 

seviyesinde olan bireylerin algıladıkları eş desteğinin istatistiksel olarak 

anlamlı olduğu saptanmıştır. Yapılan bir araştırmada özellikle kadınlar 

üzerinde eş eğitiminin daha önemli olduğu ve özellikle eşin okur-yazar 

olmasının büyük ölçüde eş uyumunu desteklediği ileri sürülmektedir. Aynı 

çalışmada kadınların daha fazla kendi eğitim durumuna denk kişilerle 

evlendiği yönünde bir bulgu vardır ve bu bulgu eş uyumu ile eş eğitimi 

arasındaki bağı beslemektedir (Avcı & Kumcağız, 2011). Buna ilişkin olarak 

Wallace (2005) eğitim seviyelerinden ziyade eşlerin birbirlerinin kariyer 

sürecini kabul ettikleri ve destekledikleri müddetçe algılanan eş desteğinin 

arttığı savunmaktadır. 

Bu çalışmada sosyo-ekonomik durum ve algılanan eş desteğine ilişkin olarak 

gruplar arası farka bakıldığında çok iyi ekonomik duruma sahip katılımcıların 

puan ortalamaları anlamlı derecede yüksek bulunmuştur.  Buna benzer 

olarak Dalgard (2009) yaptığı çalışmada düşük sosyo-ekonomik seviyeye 

sahip kişilerin eş desteğinin daha düşük olduğunu ve eşler arasındaki 

uyumun kötü etkilendiğini vurgulamıştır. Benzer olarak DPT (2001) tarafından 

sosyo-ekonomik durumu düşük olan eşlerin aile yaşamının kalitesinin 

düştüğünü ve bireyler arasında ilişkilerin bozulduğu ileri sürülmektedir. Bu 

durum düşük ve orta gelirli bireylerin algıladıkları eş desteğinin yüksek gelirli 

bireylere göre daha düşük olduğunu özetlemektedir. Aynı çalışmada eğitim 

ve eş eğitimi ile paralel artış gösteren gelir düzeyinin eşler arasında daha 

eşitlikçi bir ortam yarattığı ve eşlerin daha sağlıklı iletişim kurarak birbirlerine 

daha fazla destek sunmasını sağladığı yönünde bir sonuca varılmıştır (DPT, 

2001) 

Evlilik süresi ve algılanan eş desteğine ilişkin olarak gruplar arası farka 

bakıldığında ise evliliklerinin 11-15 yılı arasında olan çiftlerin algıladıkları eş 

desteği diğer yıllara göre istatistiksel olarak anlamlı bir farkla daha yüksek 
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olduğu saptanmıştır. Bu sonuca tam olarak benzer nitelikte bir sonuç elde 

edilen bir çalışmada evliliğin 11-15 yılları arasında evliliklerin düzene girdiği, 

eşlerin birbirlerini daha iyi tanıdığı ve sorunlara daha yapıcı çözümler 

ürettikleri doğrultusunda sonuçlara varılmıştır (Özbey, 2012). Günsel (2013) 

ise bundan farklı olarak ilişkide eşler tarafından algılanan eş desteğinin ilk 5 

yıl ve 16. yıldan sonra arttığını söylemektedir. Bu çalışmadan farklı olarak 

Çağ ve Yıldırım (2011) yaptıkları çalışmada evlilik süresi ile algılanan eş 

desteği arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki saptamamışlardır. 

Çocuk sayısına göre algılanan eş desteğinin gruplar arası puan ortalamaların 

bakıldığında çocuk sahibi olmayan katılımcıların algıladıkları eş desteği 

anlamlı olarak farklı bulunmuştur.  

Bu çalışmada evlenme biçimine göre algılanan eş desteğinin gruplar arası 

puan ortalamalarına bakıldığında anlaşarak evlenen katılımcıların 

algıladıkları eş desteği anlamlı olarak farklı bulunmuştur. Özbey (2012) 

yaptığı çalışmada akraba evliliği yapanların ve anlaşarak evlenenlerin 

algıladığı sosyal destek puan ortalamasının görücü usulü evlenenlere göre 

daha yüksek olduğunu saptamıştır. 

Aile ile yakınlık ilişkisine göre algılanan eş desteği incelendiğinde her iki 

tarafla görüşen çiftlerde eş desteği puan ortalamalarının anlamlı bir farkla 

daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Fizyolojik ve psikolojik sağlık ile algılanan eş desteği arasında istatistiksel 

olarak anlamlı fark bulunmamıştır. Mead (2002) bundan farklı olarak 

algılanan eş desteğinin fizyolojik ve psikolojik sağlığı (depresyon) iyi yönde 

etkilediğini ileri sürmektedir. Evlilikte kötü giden ve depresyona yol açan bir 

dönemin de yine eş desteği ile aşılacağını desteklemektedir. Uchino ve 

arkadaşları (2012) yürüttükleri çalışmada sosyal desteğin yetersiz kaldığı 

durumlarda özellikle ilerleyen yaşlarda sağlığın tehlikeye girdiğini 

saptamışlardır. Buna benzer olarak Segrin ve arkadaşları (2007) 3. Aşama 

göğüs kanserinden yakınan kadınlarla yürüttükleri çalışmada algılanan eş 

desteğinin düşük olmasının ve eşlerinden agresif tutum görmemelerinin bu 

kişilerin hem ruh sağlığını hem de fizyolojik sağlığını etkilediğini tespit 

etmişlerdir. 
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Meslek tipi, evlilik sayısı, eş iş değişkenlerine göre algılanan eş desteğinde 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark saptanmamıştır.  

 

5.1.2 Eş Uyumu ve Sosyodemografik Özellikler 

Yaş grupları ve eş uyumu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmamıştır. Kublay (2013) da benzer olarak bu iki değişken arasında bir 

nedenselliğin olduğunu saptamamıştır. Çakmak (2015) da 21-30 yaş 

aralığındaki grubun evlilik uyumunu 31-40 yaş ve üstü gruplarına göre evlilik 

uyumlarını yüksek bulmuştur. Diğer bir deyişle küçük yaştaki evli bireylerin 

yaşı büyük olan evli bireylere göre evlilikleri daha uyumlu olduğu 

bulunmuştur. Şener ve Terzioğlu (2002) ise yaş etkisine ilişkin olarak eşler 

arasındaki yaş farkının büyüdükçe uyumu bozar nitelikte olduğunu 

vurgulamışlardır. Eş uyumunu yordamada yaş değişkeninin etkisine ilişkin 

olarak literatürde destekleyici ve karşıt kaynaklar mevcuttur. Buna ilişkin 

olarak kimi zaman yaş önemsizleştirilip eş uyumuna sadece beklentilerin 

karşılanması, evlilikten beklenilen memnuniyetin yeterli olması gibi faktörler 

ön plana çıkmaktadır. 

Cinsiyet ile eş uyumuna ilişkin olarak anlamlı bir fark bulunmuştur. Gruplar 

arasıf farka bakıldığında erkek katılımcıların çift uyumu puan ortalamalarının 

daha yüksek olduğu saptanmıştır.  Çift uyumu alt ölçeklerine bakıldığında 

erkek katılımcıların eş tatmini alt ölçek puan ortalamasında anlamlı fark 

saptanmıştır. Bundan farklı olarak Williams (2003), Whisman,Uebelacker ve 

Weindtock (2004), Whisman, Uebelacker, Tolejko, Chatav ve Meckelvie 

(2006) yaptıkları çalışmada cinsiyetin eş uyumu için bir yordayıcı olmadığını 

saptamışlardır. Bunun yerine cinsiyete bağlı rollerin dengeli dağılımının evlilik 

uyumunu ve memnuniyetini besler nitelikte olduğuna ve kadının çalışıyor 

olmasının buna bir engel olmadığına dair bulgular edinmişlerdir.  

Bu çalışmada ise eş eğitimi ile çift uyumuna ilişkin olarak gruplar arası farka 

bakıldığında anlamlı bir fark saptanmamıştır. Alt ölçeklerde eşi sadece 

okuryazar olanların eş bütünlük puanında anlamlı fark saptanmıştır. Üncü 

(2007) bundan farklı olarak çift uyumunun lise düzeyindeki bireylerde en 
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yüksek, üniversite düzeyindekilerde orta ilköğretim düzeyindeki bireylerde ise 

en düşük olduğunu saptamıştır.  Anar (2011) ise eğitim yükseldikçe bireylerin 

kendini bağımsız hissettiğini, duygusal zekâlarındaki gelişmeden dolayı 

ilişkilerini daha fazla sorguladıkları ve sorumluluklarını boşladıklarını bundan 

dolayı da boşanmanın fazlalıkla görüldüğünü dile getirmektedir. Bundan farklı 

olarak Çağ ve Yıldırım (2013) eğitim arttıkça cinsiyet değişkeninin etkisi 

olmadan eş uyumunun arttığını saptamışlardır. Bu durum eşlerin birbirlerinin 

beklentilerine daha duyarlı hale gelmesine bağlanabilmektedir.  

Eş iş, katılımcının meslek tipi ve çift uyumu arasındaki ilişkiye bakıldığında 

çift uyumu alt ölçekleriyle istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı 

saptanmıştır. Danner-Vlaardingerbroek, Kluwer, Van Steenbergen ve Van 

der Lippe (2013) tarafından yapılan çalışmada eşlerin ikisinin de gelir getiren 

işte çalışıyor olmasının ve işten geri kalan kısmın dengeli ve ilişkiyi besleyici 

şekilde kullanılmasının çift uyumun da önemli rol oynadığı bulunmuştur. 

Bianchi ve arkadaşları (2000) eşlerinin geleneksel kadın rolüne uymasını 

tercih eden erkeklerin, çalışan eşin ev içindeki sorumlulukların zamana 

yayamaması nedeniyle evliliklerinde eş uyumunu yakalayamadıkları ve 

eşlerinden tatmin olamadıklarını tespit etmişlerdir.  

Bu çalışmada da benzer olarak sosyo-ekonomik durum ile çift uyumunun eş 

bütünleşme alt ölçeği ile arasında istatistiksel olarak anlamlı fark 

bulunmuştur. Aktaş (2009) ve Çakmak (2015) bunun aksine gelir düzeyinin 

artmasının eş uyumuna etki etmediğini savunmuşlardır. Hoelter ve 

arkadaşları (2004) ise düşük gelir düzeyini evliliği zorlaştıran boşanmayı 

tetikleyen bir unsur olarak görmektedir. Gelirin artması evlilik artışı evlilikten 

alınan doyumu artırmakta ve sosyal olanakları artırmaktadır. Bu yolla yine 

maddi zorluğun yol açtığı zorluklar daha kolay aşılmaktadır.  

Evlilik süresi ile çift uyumuna ilişkin olarak gruplar arası farka bakıldığında 

anlamlı fark saptanmamıştır.  Alt ölçeklere ilişkin olarak da anlamlı bir fark 

saptanmamıştır.  Buna ilişkin olarak Özaydınlık (2004) çalışmasında 1-5 yıllık 

evli bir çift ile 26-35 yıllık evli çift arasında anlamlı fark bularak, 1-5 yıl arası 

evli çiftlerin eş uyumu puan ortalamalarını daha yüksek olarak saptamıştır. 

Kublay (2013) ise 26-35 yıllara kadar evlilik süresi arttıkça uyumun 
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düştüğünü fakat sonrasında yine uyumun arttığını saptamışlardır.  Süataç 

(2010) ise en başlarda sorumlulukların az olmasından ve eşlerin birbirlerine 

ilgisinin daha fazla olmasından daha fazla vakit geçirmelerinden dolayı 

uyumun yüksek olduğu fakat evliliğin ilerleyen yıllarında uyumun düştüğünü 

ileri sürmüştür. Bundan farklı olarak Şendil ve Korkut (2012) çift uyumu ve 

evlilik süresi arasında anlamlı ilişki saptamamışlardır. Başka bir deyişle evlilik 

süresinin çift uyumunu etkileyip etkilemediğine dair birçok farklı görüşte 

kaynak mevcuttur.  

Evlilik sayısı ile çift uyumu arasındaki ilişki incelendiğinde anlamlı bir fark 

saptanmamıştır. Bunun aksine Bray (2008) bireylerin önceki ilişkilerinden 

getirdikleri olumsuz yanların yasını tuttuğunu ve ister istemez ilişkilerine bunu 

yansıttıklarını savunmaktadır. Çözülmeyen çatışmanın ya da yaşanmayan 

yasın yeni evlilikte kızgınlık yaratacağını ve eşlerin bile bunun farkına 

varmadan ilişkiyi kemirdiğini ileri sürmektedir. Falke ve Larson (2007) ise yeni 

evlilikte eşlerin ancak finansal işleyiş, çocukların disiplini ve her eşin ilişkide 

rol ve sorumlulukları hakkında uzlaştığı noktada eş uyumun elde 

edilebileceğini savunmaktadırlar. Bray (2008) buna bağlı olarak eşlerin en 

çok yeni evliliklerinde genellikle beklentilerini dile getirmediği ve uzlaşmazlık 

yaşandığı nedeniyle sorun yaşadığını öne sürmektedir. Harley (2003) ise 

bireylerin ilk evliliklerinden sonraki evliliklerinde sevgilerini kolayca 

yitirebildiklerini saptamıştır. 

Çocuk sayısı ile çift uyumu alt ölçekleri arasındaki fark incelendiğinde gruplar 

arasında anlamlı fark bulunmamıştır. Alt ölçeklerle ilişkin olarak ise çocuk 

sahibi olmayan katılımcıların sevgi ifadesi puan ortalamalarında anlamlı fark 

saptanmıştır. Başka bir çalışmada yine benzer şekilde çocuk sahibi olmayan 

eşlerin eş uyumu ortalamalarının 2 ve üzeri çocuk sahibi olanlara göre daha 

yüksek olduğu vurgulanmaktadır (Akpınar, 2016).  Bu çalışmada istatistiksel 

olmayan farklarla 4 ve üzeri çocuk sahibi olan eşlerin eş tatmin ve eş 

uzlaşma alt ölçek puan ortalamalarının daha yüksek olduğu elde edilmiştir. 

Eş bütünleşme alt ölçeğine ilişkin olarak ise istatistiksel olarak anlamlı 

olmayan farklarla çocuk sahibi olmayan ve 4 ve üzeri çocuk sahibi olan 

eşlerin eş uyumunun daha yüksek olduğu saptanmıştır. Başka bir çalışmada 

ise 4 çocuk sahibi olanlar dışında diğer grupların eş uyumunun çocuk sayısı 
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arttıkça düştüğü ve çocuk sahibi olmayanların ise eş uyumunun 1,2 ve 3 

çocuk sahibi olanlara gene daha yüksek olduğu saptanmıştır (Akpınar, 2016). 

Şendil ve Korkut (2012) ise çalışmalarında çocuk sayısının artması üzerine 

sorumlulukların artmasıyla baş gösteren çatışma ortamının eşler arası uyumu 

tetiklediğini saptamışlardır. Buna benzer olarak Öztekin (2012) çalışmasında 

elde ettiği sonuca göre çocuk yetiştirmenin ve bir ergenle yaşamanın 

zorluklarını vurgulayarak eşler arasında özellikle cinsel yaşamın bozulmasına 

neden olduklarını ve çocukların harcamaları arttıkça eşler arasındaki uyumun 

bozulduğunu vurgulamaktadır. Başka bir deyişle çocuk sayısı ile algılanan eş 

desteği, eş uyumu ve eş tükenmişliği arasındaki ilişki açısından literatürde 

farklı görüşler yer almaktadır.  

Evlenme tarzı ile çift uyumuna ilişkin olarak gruplar arasında anlamlı fark 

saptanmamıştır. Alt ölçeklere ilişkin olarak benzer şekilde anlamlı fark 

saptanmamıştır. Fışıloğlu (2001) yaptığı çalışmada akraba evlilikleri ile çift 

uyumu arasındaki ilişkiyi araştırmış, bu bireylerin çift uyumunun daha düşük 

olduğunu ve geniş aileyle daha fazla çatışma yaşadıklarını saptamıştır. Akar 

(2005) ise çalışmasında anlaşarak evlenen çiftlerin görücü usulü evlenenlere 

göre çift uyumu ve birbirlerine sevgiyi ifade etme puan ortalamalarının daha 

yüksek, tükenmişlik puan ortalamalarının ise daha düşük olduğunu 

saptamıştır. Bunun nedeni ise anlaşarak evlenen çiftlerin birbirlerini tanıma 

şansının daha yüksek olmasıdır. Myers, Madathil ve Tingle (2005) ise bu 

çalışmadaki sonuca benzer olarak evlenme tarzı ile eş desteği, eş uyumu ve 

eş tükenmişliği arasında anlamlı bir ilişki saptamamışlardır.  

Bu çalışmada farklı olarak fizyolojik ve psikolojik sağlık ile çift uyumu ve çift 

uyumu ölçeğinin alt ölçekleri arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Santrock (2014) bundan farklı olarak mutlu ve uyumlu çiftlerin yaşadığı 

fizyolojik ve psikolojik problemlerin daha az olduğunu, aksi halde kalp 

hastalığı, tansiyon gibi fizyolojik rahatsızlıkların yanı sıra depresyon, kaygı ve 

anksiyete gibi psikolojik durumların kaçınılmaz olduğunu vurgulamaktadır. 

Çoban ve arkadaşları (2008) yılında yaptıkları çalışmada menapoz 

şikayetiyle gelen 1346 hastadan 226 tane evli kadına çift uyum ölçeği, 

menapozal semptomları değerlendirme ölçeği ve menapoza ilişkin tutum 

ölçeği uygulamış ve sonucunda çift uyumu ile menapoza dair tutum arasında 
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pozitif ilişki saptarken menapoz semptomları ile çift uyumu arasında negatif 

ilişki saptamışlardır. 

Akraba yakınlık ile çift uyumuna ilişkin olarak her iki tarafla görüşen 

katılımcıların puan ortalamalarına anlamlı fark saptanmıştır.  Alt ölçeklere 

ilişkin olarak ise her iki tarafla iyi ilişkiler kuran çiftlerin eş tatmin, sevgi ifadesi 

ve eş bütünleşme puan ortalamalarında anlamlı fark saptanmıştır. Eş 

uzlaşma alt ölçeğine ilişkin olarak ne eşinin ailesi ne de kendi ailesiyle 

yakınlığı olan çiftlerin puan ortalamalarında anlamlı fark saptanmıştır. Yapılan 

bir çalışmada eşlerin ailelerinin destek unsuru olabileceği gibi stres unsuru 

olabileceği öne sürülmektedir. Buna ek olarak eşin ailesi ile yaşanabilecek 

sorunların evlilik için yıkıcı özellikler taşıdığı savunulmaktadır. Aynı 

çalışmada aileler arasındaki sorunların nedenleri araştırılmış ve ortaya eşin 

ailesinden duyulan eleştiri, farklı yetişme tarzları, ebeveynlerin fazla koruyucu 

davranması, ebeveynlere maddi yönden bağlı olmak, çiftin hayatına ve 

kararlarına karışılması ve eşlerden birini kendi ailesine aşırı bağlı olması gibi 

nedenler çıkmıştır (Canel, 2012). Hatch  (2008) çalışmasında kaygılı ve 

kaçıngan davranarak ebeveynlerle görüşmeye reddeden ya da sadece kendi 

ailesi ile bağlı olanların evlilik doyumunun düştüğünü ve eşler arasında 

çatışmayı arttırdığını vurgularken Jenkins (2013) kaygılı ve kaçıngan tutum 

sergileyerek her iki aile ile görüşmeyen çiftlerin stresten uzaklaştığı ve eş 

doyumunu yakaladığını vurgulamaktadır. Bryant ve arkadaşları (2001) 

çalışmalarında özellikle kayınvalideleriyle sorun yaşayan kadınların evlilik 

doyumunun ve algıladıkları eş desteğinin düştüğünü böylece evlilikte 

tükenmişliğin kaçınılmaz olduğunu vurgulamaktadırlar. 

5.1.3 Eş Tükenmişliği ve Sosyo-demografik Özellikler 

Yaş grup ile eş tükenmişliği arasında istatiksel bir fark bulunamamıştır. Başka 

bir çalışmada yaş grupları arasında 41-50 yaş arası bireylerin eş tükenmişliği 

ortalama puanları daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bunun nedeni düşen 

cinsellik ve eşlerin çocukların geleceği için sorumluluklarının artması 

nedeniyle ilişkilerindeki sorunları ihmal etmesi olarak 

değerlendirilebilmektedir (Çakmak, 2015). 
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Eş tükenmişliği ve cinsiyet arasında istatistiksel anlamlı fark tespit edilmiştir. 

Kadınların erkeklere oranla eş tükenmişliği puanları daha yüksek tespit 

edilmiştir. Buna benzer olarak Göktepe (2015) Erzurum’da yaptığı çalışmada 

cinsiyetin eş tükenmişliğini deneyimlemede etkili olduğunu; kadınların daha 

fazla eş tükenmişliği yaşadığını saptamıştır.  

Katılımcının eğitim ile eş tükenmişliği arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark tespit edilememiştir. Bittman, England, Folbre, Sayer & Matheson (2003) 

çalışmalarında farklı olarak eş tükenmişliği okur-yazar olmayanlarda yüksek 

bulunmuştur. Buna benzer olarak Şendil ve Korkut (2012) yaptıkları 

çalışmada eğitim seviyesi düştükçe eşlerin kendilerini ifade edemediğini, 

harmoninin düştüğünü, eşlerin sorunlara akılcı çözüm getiremediklerini ve 

tartışmaların arttığını bu yolla evliliğin erken yıpranabileceğini dile 

getirmektedir. Bu durumu duygusal zekânın yeterince gelişememesine yani 

diğerlerinin duygularını anlayamamaya, kendini harekete geçirememeye ve 

duygularını ifade edememeye bağlamaktadırlar. 

Eş tükenmişliğine ilişkin olarak ise eş eğitiminin istatistiksel olarak anlamlı bir 

değişken olmadığı saptanmıştır.  

Meslek tipi ve eş tükenmişliği arasındaki ilişki incelendiğinde istatistiksel 

olarak anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. Gruplar arası fark incelendiğinde ise 

ev hanımlarının eş tükenmişlik puanının istatistiksel olmayan bir farkla 

yüksek olduğu saptanmıştır. Elgar ve Chester (2007) bunu kişinin sadece bir 

role ve bir kimliğe bürünerek rutin içerisinde psikolojik iyi oluşunun 

tetiklenmesine yormaktadır. Başka bir deyişle kişinin öz yeterliliğinin sekteye 

uğramasıyla birlikte kendisini maddi olarak eşine mecbur hissetmesi kişiyi 

yıpratmaktadır. Bunun aksine Hashmi, Khurshid, and Hassan (2007) ev 

hanımlarının serbest ortamda çalıştıklarından dolayı kendilerine ayıracak boş 

zamanlarının daha fazla olmasının onları duygusal ve sağlık yönünden daha 

güçlü kıldığını tespit etmişlerdir. Buna ek olarak ev hanımlarının çalışan 

kadınlara göre psikolojik iyi oluşunun farklılık göstermediğini fakat diğer 

kişilerle ilişkilerinin daha kötü olduğunu ileri süren çalışmalar da mevcuttur.  

Bu çalışmada sosyoekonomik durum ile eş tükenmişliği arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Bundan farklı olarak Karney ve 
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Bradbury (2005) sosyoekonomik durumun elverişli oluşunun ayrılma riskini 

düşürdüğünü ve gelir düzeyinin yüksek olmasının evlilik sürekliliğini 

artırdığını ileri sürmektedirler. White ve Rogers (2000) buna benzer olarak 

ekonomik baskının eşler arasında çatışmaya ve bireyselleşmeye, 

sorumluluklardan sıyrılmaya yol açtığını; başka bir deyişle beklentilerin 

karşılanamaması durumunu yarattığını saptamışlardır.  

Bu çalışmada evlilik süresi ile eş tükenmişliğinin arasındaki ilişki 

incelendiğinde istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur.  Gruplar arası 

farka bakıldığında 16 yıl ve üzeri evlilik süresine sahip olan katılımcıların 

puan ortalamaları anlamlı bulunmuştur. Başka bir çalışmada eş 

tükenmişliğinin evliliğin 1.-2. ve 8.-11. yılları arasında arttığı fakat 12.-19. 

yılları arasında düzenli olarak düştüğüne, 19.-23. yıllarda arttığına 28. yıla 

kadar durağan gittiğine fakat 28. yıldan itibaren sürekli arttığına dikkat 

çekilmiştir (Kızıldağ, 2015). Evliliğin ilk yıllarında çiftler evliliğin gerektirdiği 

sorumluluklardan dolayı tükenmişlik yaşayabilir. İlerleyen yıllarda evliliğe 

alışılmasıyla tükenmişliğin azalacağı yorumu yapılabilir. Bu çalışmadan farklı 

olarak Çağ ve Yıldırım (2011) yaptıkları çalışmada evlilik süresi ile eş 

tükenmişliği arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki saptamamışlardır. 

Evlilik sayısı ve eş tükenmişliği ile ilişkisi incelendiğinde istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunmamıştır. Bundan farklı olarak NSRC (2009) yürüttükleri 

çalışma sonucunda bireylerin ilk evlilikten sonra sabırlarının tükendiğini bu 

nedenle yeni evliliklerinde herhangi bir istekleri sekteye uğradığında eşlerin 

bıkkınlık yaşadığını ve kolayca vazgeçebildiklerini saptamışlardır. Stokes ve 

Wampler (2002) benzer olarak kişilerin önceki evliliklerinden birtakım önyargı 

ve yıpranmışlıkları getirdiklerini ve ilk evliliğe kıyasla sonraki evliliklerin daha 

az örseleyici olduğu ileri sürmektedirler. Ganong, Coleman ve Weaver (2002) 

buna benzer olarak ilk evliliklere göre sonraki evliliklerde boşanma riskinin 

%10 daha fazla olduğunu ve daha hızlı bir şekilde bittiğini ileri sürmektedirler. 

Yeni eşine karşı ilk eşi gibi sürekli hata yapacak gözüyle bakan eşlerin 

evlilikte memnuniyeti yakalayamadığı ve ümitsizlik içinde olduğu 

düşünülmektedir. Knox ve Zusman (2001) ise eşlerinin önceki partnerlerine 

iyi yönde duygu beslediğini düşünen kadınların daha az evlilik memnuniyeti 

bildirdiği ve daha fazla boşanma talebinde bulunduğunu savunmaktadırlar.  
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Başka bir ifadeyle evlilik sayısının eş tükenmişliğini etkilediğine dair hem 

destekleyici hem de karşıt görüşler mevcuttur.  

Çocuk sayısı ve eş tükenmişliği arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

saptanmıştır. Gruplar arası farka bakıldığında 3 çocuk sahibi olanların eş 

tükenmişlik puan ortalamasının istatistiksel olarak anlamlı bir farkla önde 

olduğu saptanmıştır. Çağ ve Yıldırım (2013) ise çalışmalarda çocuk sayısının 

evlilikteki uyumu tahmin etmede yetersiz olduğunu vurgulamışlardır. Çapri 

(2013) ise çocuk sayısının eş tükenmişliğini yordamada etkili bir faktör 

olduğunu ileri sürmektedir. Allendorf ve Ghimire (2013) yaptıkları çalışmada 

çocuk sahibi olmanın eşler arasında sorumlulukları paylaşma konusunda 

çatışma yarattığını ileri sürmektedirler. Bu bağlamda çatışmaların eşler 

arasında duygusal ve ruhsal yönden yıpranmaya, artan çocuk sayısının eşler 

arasında azalan iletişime ve birbirlerine ayırdıkları zamana neden olduğunu 

ileri sürmektedirler.  

Bu çalışmada evlenme biçimi ile eş tükenmişliği arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Bir çalışmada görücü usulü evlenen ve diğer 

şekillerde evlenen eşlerin tükenmişlik puan ortalamalarının istatistiksel olarak 

daha anlamlı bir farkla önde olduğu saptanmıştır. Bunun sebebi ise ailelerin 

söz hakkını elde tutarak sözlü ya da sözsüz yollarla çiftin karar verme 

aşamasına etki etmesi, flört dönemlerinin az ya da hiç olmaması nedeniyle 

birbirlerini tanımadıklarından beklentilerini karşılayamamaları şeklinde 

düşünülebilir (Şendil ve Korkut, 2012). 

Fizyolojik ve psikolojik sağlık ve eş tükenmişliği arasındaki ilişki 

incelendiğinde istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır. Staton 

(2008) yaptığı çalışmada evli bireylerin hiç evlenmeyenlere, boşananlara ve 

dul olanlara göre daha iyi fiziksel sağlığa sahip olduğunu vurgulamıştır. Buna 

ek olarak sosyo ekonomik durumu düşük olan evli bireylerin fiziksel 

sağlığının sosyo ekonomik durumu düşük olan hiç evlenmemiş, dul ya da 

ayrılmış bireylere göre daha iyi olduğu saptanmıştır. 65 yaşına kadar yaşama 

olasılığı ise boşanmış, dul ve hiç evlenmemiş olan erkeklerde %65 iken evli 

bireylerde %90 olarak saptanmıştır. Moore ve arkadaşları (2004) yaptıkları 

çalışmada ise esas olanın evli olma şartının değil evliliğin kalitesinin 
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olduğunu ve fiziksel hasarın olmadığı durumlarda bile ihanet, ihmal gibi 

psikolojik yönden kötü yaşantıların olmasının hem erkek hem de kadın için 

boşanma, sağlık şartları gibi değişkenleri tetiklediğini vurgulamıştır. Evli 

çiftlere göre boşanmış ve aileleriyle seyrek ve belirsiz aralıklarla çocukların 

daha fazla astım şikâyetiyle acil servislere başvurduğu ve bunun başlıca 

sebebinin ihmal ve aile içi çatışmaların çocuklara kendini yetersiz hissettiği 

yönündedir (Harknett, 2005). Başka bir deyişle eşler kadar çocuklar da 

evlilikteki değişikliklerden etkilenmektedirler. 

Aile yakınlığı ve eş tükenmişliği arasındaki ilişki incelendiğinde ise istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark saptanmıştır. Gruplar arasındaki farka bakıldığında ise 

sadece tek tarafın ailesiyle yakın olan çiftlerde istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark olduğu saptanmıştır. Velluci (2013) ise hem erkek hem de kadınlar için 

kayınvalide/kayınpeder tarafından onaylanmanın evlilikte fikir ayrılıklarını ve 

çatışmaları azalttığından doyumu ve uyumu artırdığını ileri sürmektedir. 

Benzer olarak bu çalışmada da aile yakınlığı ve eş tükenmişliği arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. 

5.1.4. Evli Bireylerin Eş Destek Ölçeği, Çift Uyumlar Ölçeği İle Eş 

Tatmin, Eş Uzlaşma, Sevgi İfadesi Ve Eş Bütünlük Alt Faktörlerinin Eş 

Tükenmişlik Ölçeğine Yordanmasına İlişkin Regresyon Modeli 

Eş uyumu, eş desteği ve eş tükenmişliğine dair regresyon analiz sonucuna 

göre araştırmaya katılan evli bireylerin eş destek ölçeğine ilişkin puanları ile 

eş tükenmişlik algıları arasında anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Eş uyumunun 

ise eş tükenmişliğini anlamlı şekilde yordamadığı saptanmıştır.  

İlişkilerin yönünü ve derecesini belirlemek için korelasyon tablosuna 

bakıldığında eş desteği ile eş tükenmişliği arasında negatif bir ilişki vardır. Bu 

ilişki çerçevesinde evli bireylerin eş destek ölçek puanları azaldıkça eş 

tükenmişlik algılarının anlamlı bir şekilde arttığı saptanmıştır. Çift uyumunun 

alt ölçekleri ise gizil değişken olarak belirtilmiştir. Eş tükenmişliği eş tatmini, 

eş bütünleşmesi, eş uzlaşma ve sevgi ifadesi arasında negatif yönde orta 

şiddetli bir ilişki saptanmıştır. Korelasyon tablosuna bakıldığında eş destek ile 

eş tatmin, eş uzlaşma ve sevgi arasında pozitif yönde yüksek, eş bütünleşme 

arasında pozitif yönde orta şiddette bir ilişki saptanmıştır. Başka bir deyişle 
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eş desteğinin gizil değişken olan çift uyumu alt ölçek değişkenlerini yordadığı 

tespit edilmiştir.  
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6. BÖLÜM  

ÖNERİLER 

 

6.1. Öneriler 

Bu çalışmada eş tükenmişliği ile çift uyumu ve algılanan eş desteği 

arasındaki ilişkiye bakılmıştır. Çalışmadan elde edilen verilere göre algılanan 

eş desteğinin eş tükenmişliğine etkisinin olduğu ve bu bağlamda eşlerin 

birbirinden gördüğü desteğin tatmin edici olduğu zaman eş tükenmişliğinin 

daha az olduğu düşünülmektedir. Eşlerin her dönem birbirlerinden 

bekledikleri destek daha farklı olduğundan dolayı bu iki kavram arasındaki 

ilişki aile çalışmalarıyla birlikte incelenebilir. 

Çift uyumu ve eş tükenmişliği arasındaki ilişki bakıldığında eşlerin birbirinden 

beklentileri doyurulmadığında eş tükenmişliğinin daha yüksek oranda 

yaşandığı düşünülmektedir. Evlilik ve Aile Psikolojik Danışması alanında evli 

bireyler veya çiftlerle çalışan psikolojik danışmanlar, evliliğin hangi 

dönemlerine eşlerin birbirinden beklentilerinin ne olduğunu dikkate alarak, 

somutlaştırmalı ve bu dönemlere ilişkin müdahale edici veya önleyici 

çalışmalar hazırlayabilirler.  

Eş tükenmişliği, cinsiyete göre değişen bir kavramdır.  Algılanan eş desteğine 

ilişkin olarak cinsiyete göre farklılık gözlemlendiğini ve bunun çift uyumunu 

tetiklediği saptanmıştır. Buna bağlı olarak cinsiyet özellikleri temelinde 

çalışmalar artırılmalıdır. 

Evlenme tarzının eş tükenmişliğine etkisi eşlerin birbirlerini tanımaması 

nedeniyle çift uyumlarının bozulması ya da önceden bozuk olması 

şeklindedir. Buna bağlı olarak Evlilik Öncesi İlişki Rehberliği Programları 
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geliştirilebilir ve bu programlarda ilişkide tükenmişliğin önlenmesini sağlamak 

için iletişim, çatışma becerisi gibi hususlara yer verilerek, programın işe 

yararlılığı artırılabilir. 
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Ek-1 

Bölüm 1. KİŞİSEL BİLGİ FORMU 

 
1. Cinsiyetiniz:  a) Kadın   b) Erkek 
2.Kaç yaşındasınız?(lütfen belirtiniz)………………. 

3. Eğitim durumunuz nedir? 

a) Okur-yazar değil  b) Okur-yazar   c) İlkokul mezunu d) Ortaokul 
mezunu   

e) Lise Mezunu   f)Yüksek Lisans/Doktora 

4. Mesleki durumunuz nedir? 

a) Ev hanımı  b) İşçi     c) Memur       d)  Serbest meslek       e) 
Emekli  

f) Diğer (Belirtiniz)............................... 

5. Eşinizin eğitim durumu nedir? 

a) Okur-yazar değil  b) Okur-yazar   c) İlkokul mezunu d) Ortaokul 
mezunu   

e) Lise Mezunu   f)Yüksek Lisans/Doktora 

6. Eşiniz çalışıyor mu? a) Evet b) Hayır 

7. Evinizin aylık toplam gelirini nasıl değerlendirirsiniz? 

a) Düşük b) Orta  c) İyi  d) Çok İyi 

8. Şu anda  yaşadığınız(oturduğunuz) yer: 

A)Köy  B) Kasaba C) Şehir 

9. Eşinizle nasıl evlendiniz? 

a) Anlaşarak    b) Görücü Usulü/ İsteyerek       c) Görücü Usulü/ 
Zorla    

d) Diğer (belirtiniz)...................... 

10. Kaç yıldır evlisiniz?(Lütfen belirtiniz)…………………………. 

 

11.Kaçıncı evliliğiniz?(Lütfen belirtiniz)…………………………. 
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12.  Kaç çocuğunuz var? 

a) Hiç yok   b) 1 tane     b) 2 tane     c) 3 tane d) 4 veya daha fazla 

13. Herhangi bir fiziksel  rahatsızlığınız var mı? 

a) Hayır b) Evet (lütfen belirtiniz)........................................ 

14. Herhangi bir psikolojik/psikiyatrik rahatsızlığınız var mı? 

a) Hayır b) Evet (lütfen belirtiniz)........................................ 

15. Aşağıdakilerden hangisi ile daha yakın ilişki kurduğunuzu 

düşünüyorsunuz? 

a) Kendi akraba grubum b) Eşimin akraba grubu c) Her ikisiylede  

d) Hiçbiriyle 

16. Genel olarak evliliğinizi nasıl değerlendirirsiniz? 

a) Çok memnunum   b) Oldukça memnunum      c) Memnunumd) Pek 
memnun değilim   

e)  Hiç memnun değilim  
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EK-2 ÖLÇEKLER 

BÖLÜM 2.EŞ DESTEK ÖLÇEĞİ (EDÖ) 

 

             Bana Kıs      Bana 

Uyg. 

Eşim;              Uygun men  Değil 

 

1. Bana hoş espriler yapar     (     ) (     ) (     ) 
2. Yaptıklarımı destekler     (     ) (     ) (     ) 
3. Benimle olmak için zaman yaratmaya çalışır  (     ) (     ) (     ) 
4. Kazancını ve tüm eşyalarını benimle paylaşır  (     ) (     ) (     ) 
5. Başardıklarımı takdir eder               (     ) (     ) (     ) 
6. Bana sarılır, üzerime titrer               (     ) (     ) (     ) 
7. Evimizle ilgili her türlü sorunla ilgilenir   (     ) (     ) (     ) 
8. Benimle sohbet eder, dertleşir    (     ) (     ) (     ) 
9. Bana yanımda olduğunu hissettirir              (     ) (     ) (     

) 
10. Bana suçlayıcı, yargılayıcı davranır              (     ) (     ) (     

) 
11. Beni hoş, eğleneceğim yerlere götürür   (     ) (     ) (     ) 
12. Bana şefkat gösterir                (     ) (     ) (     

) 
13. Hastalık, taşınma, gibi durumlarda bana yardım eder (     ) (     ) (     ) 
14. Hatalarımı bana nazikçe gösterir              (     ) (     ) (     ) 
15. Benimle alışverişe, sinemaya veya gezmeye gelir         (     ) (     ) (     ) 
16. Beni sever, okşar                (     ) (     ) (     ) 
17. Evimizle ilgili işlerde bana yardım eder   (     ) (     ) (     ) 
18. Benim üstün, güçlü yönlerimi vurgular   (     ) (     ) (     ) 
19. Görüş ve isteklerime önem verir              (     ) (     ) (     ) 
20. Beni gerçekten anlamaz               (     ) (     ) (     ) 
21. Bana gerçekten değer verir               (     ) (     ) (     

) 
22. Bana değer verdiğini başkalarına hissettirir             (     ) (     ) (     

) 
23. Beni üstün ve zayıf yönlerimle kabul eder             (     ) (     ) (     

) 
24. Pek çok şeyini benden gizler, benimle paylaşmaz          (     ) (     ) (     

) 
25. Sorunlarla başa çıkmamda bana yardım eder  (     ) (     ) (     ) 
26. Verdiğim kararları destekler               (     ) (     ) (     

) 
27. Sağlığımla yakından ilgilenir                       (     ) (     ) (     

) 
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NOT: Maddeler 3-2-1 şeklinde puanlanmaktadır. 
 Kırmızı ile işaretli maddeler, reverse maddelerdir, tersinden 
puanlanmaktadır  
 Puanın yüksekliği, sosyal desteğin yüksek olduğu anlamına gelmektedir. 
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BÖLÜM 3. ÇİFTLER UYUM ÖLÇEĞİ

 

  

 

 

 

88



 

 

 

 

BÖLÜM 4. EŞ TÜKENMİŞLİK ÖLÇEĞİ (ETÖ) 

 
Bu bir kendini değerlendirme ölçeğidir. Eşinizle/kız-erkek arkadaş 
ilişkinizle ilgili aşağıdaki durumları ne sıklıkla yaşadığınızı belirtmeniz 
istenmektedir. Lütfen aşağıdaki her ifadeyi okuduktan sonra 7 dereceli ölçeği 
kullanarak her bir maddenin yanındaki boşluğa size en uygun olan rakamı 
yazın. ÖRNEK:      5     1- YORGUN 

 
1 

HİÇBİR 
ZAMAN 

2 
SADECE 
BİR DEFA  

3 
NADİRE

N 

4 
BAZEN 

5 
SIKSIK 

6 
ÇOĞUNLUKLA 

7 
HER 

ZAMAN 
 
_____ 1- YORGUN.  
_____ 2- ÇÖKMÜŞ. 
_____ 3- NEŞELİ, KEYİFLİ. 
_____ 4- FİZİKSEL OLARAK YORGUN(TÜKENMİŞ).  
_____ 5- DUYGUSAL OLARAK YORGUN (TÜKENMİŞ).  
_____ 6- MUTLU. 
_____ 7- BİTKİN, DERMANI KALMAMIŞ.  
_____ 8- YETER ARTIK, DAYANAMIYORUM.  
_____ 9- MUTSUZ.  
_____ 10- SAĞLIKSIZ. 
_____ 11- KAPANA KISILMIŞ.  
_____ 12- DEĞERSİZ. 
_____ 13- BIKKIN. 
_____ 14- KAFASI KARIŞMIŞ, SIKINTILI. 
_____ 15- EŞ/İLİŞKİ İLE İLGİLİ HAYAL KIRIKLIĞINA UĞRAMIŞ VE 
GÜCENMİŞ.                                    
_____ 16- ZAYIF. 
_____ 17- UMUTSUZ.  
_____ 18- REDDEDİLMİŞ.  
_____ 19- İYİMSER.  
_____ 20- ENERJİK.  
_____ 21- KAYGILI.  
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Ek.3: Anketler İçin İzin Mailleri 

Bölüm 1. Eş Destek Ölçeği İçin İzin Maili 
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Bölüm 2: Eş Tükenmişlik Ölçeği İçin İzin Maili 
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Bölüm 3. Çiftler Uyum Ölçeği İçin İzin Maili 

Görüntü 1. 

 

 

Görüntü 2. 
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Bölüm 3. Çiftler Uyum Ölçeği İçin İzin Maili 

Görüntü 3. 

 

 

Görüntü 4. 
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Bölüm 3. Çiftler Uyum Ölçeği İçin İzin Maili 

Görüntü 5. 
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ÖZGEÇMİŞ 

Ek.4: 

5 Ağustos 1993 tarihinde Güzelyurt’ta doğdu. İlkokul eğitimini Kurtuluş 
İlkokulunda tamamladıktan sonra ortaokul ve lise eğitimi için Güzelyurt Türk 
Maarif Kolejine başladı. Üniversite eğitimini Orta Doğu Teknik Üniversitesi 
Kuzey Kıbrıs Kampusu Psikoloji Bölümünde tamamladıktan sonra yüksek 
lisans eğitimi için Yakın Doğu Üniversitesi Klinik Psikoloji Bölümüne devam 
etti.  

2016 yılında Erenköy Ruh ve sinir hastalıkları hastanesinde staj eğitimini 
tamamladı. Lisans eğitiminden sonra çeşitli etüt merkezlerinde görev almıştır. 
Şuanda bir hastanede mesleğini yürütmektedir. Çocuk testleri, kişilik testleri, 
hipnoterapi alanında eğitimleri mevcuttur. Aile ve çift danışmanlığı lisans 
eğitimi halen devam etmektedir. İyi derecede İngilizce bilmektedir.  
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Ek.6:ETİK KURUL RAPORU 

25.04.2018 

Sayın Melin Uluç 

Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu’na yapmış olduğunuz YDÜ/SB/2018/114 
proje numaralı ve “Evli Bireylerde Eş Uyumunun ve Algılanan Eş
Desteğinin Eş Tükenmişliğine Etkisi” başlıklı proje önerisi kurulumuzca 
değerlendirilmiş olup, etik olarak uygun bulunmuştur. Bu yazı ile birlikte, 
başvuru formunuzda belirttiğiniz bilgilerin dışına çıkmamak suretiyle 
araştırmaya başlayabilirsiniz. 

Doçent Doktor Direnç Kanol 

Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu Raportörü 

Not: Eğer bir kuruma resmi bir kabul yazısı sunmak istiyorsanız, Yakın Doğu 
Üniversitesi Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu’na bu yazı ile başvurup, kurulun 
başkanının imzasını taşıyan resmi bir yazı temin edebilirsiniz. 
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